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Kamerdyner rml—ul w {filth—Me zwłoki.

. MONTE CARLO, 5 marca. -
Zmarły przedwczoraj magnat pol
ski, ks. Leon Radziwilt, należał,
jak twierdzą, do jednej z grup
finansujących dom gry w Mon-
to Carlo, Śmierć jego miata na-
stąpić w tajemniczych okolicz-
nościach, choć zarząd kasyna to
mu przeczy. Zwłoki księcia prze-
wiesione zostały do Armenon

Binele, gdzie ma się odbyć po-
zeb.
Władze księstwa Monaco twler

dzą, że sporządzony formalnie
akt zejścia podaje atak sercowy
za przyczynę naglej śmierci ks.
Radziwiła. Znalazł go w łóżku
już nieżywego jego kamerdyner.
Zmarły od jakiegoś czasu był w
separacji z żoną, która mieszka
tu w hotelu sportowym.

AMER. URZEDNIK POBITY W NICARAGUA

INCYDENT TEN MOZE MIEC POWAZNE NASTEPS’I‘WA

Departament slam: czeka dokładniejszych wiadomości od
posła Eberhardt'a

=- 0
WASHINGTON, 5 marca. -

Dwaj nieujęci dotąd awanturni-
cy znleważyli 1 pobili dotkliwie
sędziwego, 66-letniego Williama
H. De Savigny, amerykańskiego
agenta konsularnego w Mata-
galpa. Jest to plerwszy wypadek
znieważenia amerykańskiego dy
plomaty w Nicaragua. Departa-
ment stanu tymczasem nie rea-
gowal na to bezpośrednio, po-
wierzając postowi Charles C. E-
berhardt'owi w Managua bliższe
zbadanie szczegółów tego przy-
krego incydentu, Rząd Diaza z0
bowiązał się do szybkiego ujęcia
1 ukarania sprawców tej napaści
brutalnej, P. De Savigny rozcho
rował się 1 podobno dość ciężko,
po tym napadzie, który miał miej
sce w jego mieszkaniu czoraj
w godzinach rannych.

STALIN NIE OBAWIA SIĘ
WOJNYWTYM ROKU

Zatarg z Angljęprzycxymł się do
pog’qblema radykalnych na-

strojów w Moskwie
zee

MOSKWA, 5 inarca. - Stalin
mle wierzy w zerwanie stosun=
ków dyplomatycznych z Rosją
przez rząd angielski i nie przy-
puszcza, by jakakolwiek wojna
mogła grozić Rosji w tym roku,
jak stwierdził to wczoraj, prze-
mawiając na wiecu masowym
pracowników warsztatów kole-
Jowych w Moskwie. „Niebezple-
czeństwo wojny nie istnieje -
mówił, Nast wrogowie nie 6ą je-
szcze do niej przygotowani, -
świat zaś robotniczy w Europie
Zachodniej nie żywi wrogich In-
tencyj względem sowietyzmu".
„Zatarg z imperjalizmem anglel
skim" znacznie zradykalzował
opinię publiczną w Moskyię

mysłowcy niemieccy

BERLIN, 5 marca. - Zwią-
zek fabrykantów włókienniczych
niemieckiego Górnego Sląska u-
chwalił Jokaut, skutkiem które-
go straciłoby pracę 63,000 robot
ników w różnych zakładach.

Ministerstwo pracy Rzeszy nie
mieckięj wyznaczyło konferencję
pracodnwcćrw 1 robotników w ce-
lu zażegnania konfliktu.

UMARŁ W WARSZA-

WIE ARCYBASZEW

WARSZAWA, 5 marca. .(Pr.
Ą.) - Zmarł tu wczoraj wybite
ny pisarz rosyjski, Michał Arcy-
baszew, który zamieszkał w Pol-
sce w r. 1928 po ucieczce z Ro-
sji sowieckiej. Arcybuzew uro-
dził się w r. 1878, po ukończe-
niu szkoły początkowej, etudjo-
wał malarstwo w akademii sztuk
pięknych w Piotrogrodzie. W
trzydziestym roku życia przerzu
cił się do, literatury. Jego „Sa-

fin" był. jedną 'z najpoczytniej-

 

 

     

  

  

 
szych powieści w Rosji przed-
wojennej. Z innych głośniejszych
jego dzieł wymienić należy „O-
powieści rewolucyjne" o auto-
bjograficznym charakterze, wy-
dane w 1917 roku 1 „Wojnę", o-
statnie dzieło zmariego autora.
W okresie srożenia się w Ro-

sji sowieckiej czrezwyczajki,
Arcybaszew uciekł zagranicę 1
osiadł w Polsce, do której zawsze
szczerze żywił-sympatję, wszcze
plong weń w dzieciństwie przez
matkę. Arcybaszew umarł w nę-
dzy, w przytułku warszaw.
Syn jego mieszka podobno" w
New Yorku.

TESCIOWA MORDUJE

SYNQWA -~

Czyni to wiola-me utraty
miłościilościsyna

AMIENS (Francja), 5 marca.
- Do więzienia w Cerlry-Gallly
obok Ami@ws, we Francji, odsta-
wiono 46-letnig. kobietę, Amelję
Peton, żonę bogatego vłaścicie-

nila to na

waniem, "-

Powodemw

dni była obiąkańcka /

śliwi, ale właśnie to szczęście

truło spokój matki.

Uczuła bowiem, że odwródło

się od niej serce synowsk ó

przylgnęło do innej kobiety.

„Poczęłam ją nienawidzieć -

wyznaje zbrodniarka. „Zabrała

ml bowiem syna i jega bergra-

ulem przywiąząnle
Synowapani Peton miała nie-

gostać: gumkę. Fakt ten

13 do zhi a*

eśl/Vurodzi się dziecko, syn

NÓ reszty stracony".

› Targana temi oblgdnemi my-

ślami, udusia pani Peton swą

synowe, wurmmzy nocą do
jej syplain. -

W starej wieży wiedeń-

skiego arsenału
Znulęzlono duże zapasy bro-

owalo to
afery robotnicze

WIEDEN, 5 marca. - Poglo-
ski o intrygach przewrotowych
sw Austrji nowego nabrały rozpę-
du, skutkiem wykrycia wczoraj
przez austrjacką defensywę wię-
kszych ilości. broni 1 amunicji w
starej wieży wiedeńskiego arse-
nału. Kto ukrywał tam tę broń-
faszyści, czy czerwoni z tak. zwa
nego „republikańskiego Schuetz
bundu", nie wiadomo, ale wy-
wołało to poważne zaniepokoje-
nie w obozie socjalistów; Zacho-
dzi przypuszczenie, że broni tej
wogóle nikt teraz nie gromadził
1 nie ukrywał, że są to poprostu
zapomniane w arsenale pozosta
łości z czasów przedwojennych
lub x okresu powojennej demo-
bilisacji. -:

 

 

   

     

   
    

  

 

Ks. Ablezxt Chiari w.towarzynwae kapitana papieskiej gwar=
dji szlachecką/Br Portucc}, odczytuje brewe ojca świętego.

 

 

LUDOZERSTWO .

_/ na MoRAWACH

W taborzecygmslum zna-
leziono kości dziewięciu

- zjedzonych ludzi,

BERNO, Czecho-Słowacja, 5
marca, - Dziennik „Lidove No-
winy" podaje sensacyjną wiado-
mość o niezwykłym wypadku lu
dożerstwa na Morawach. W po-
wiecie Abantorna (?) policja u-
więziła 26 cyganów i cyganek pod
zarzutem dziewięciu morderstw,
popełnionych niedawno w okolie
cy. Cyganie zaprzeczali początko
wo udziałowi w tych zbrodniach,
ale gdy później sędzia śledczy po
czął ich indagować każdego z oso
bna przyznali się do wszystkiego,
bez skruchy, a nawet z dumą o-
powiadając, jak ćwiartowali zwło
ki zamordowanych, jak gotowali
je w kotle i zjadali. Dokonano re-
wizji w ich obozie i istotnie zna-
leziono pod wozami pewną ilość
kości ludzkich, jak sądzić można
z wyglądu, Zdarzały się w Cze-

ach -wypadki -wykopywania
przez cyganów z ziemi padliny,

opane) na rozkaz władz sonie
łamy-h ale po raz pierwszy udo

o im teraz kanibalizm,
inający uczty ludożer-

Afryce Środkowej.

We morderstwo w
wheywięziennej

nubozeńttwa więzień
rozpłatał głowę

towarzysza

   

  

  
BYDGOSZCZ. - Zakład kary

ny w Koronowie, pod Bydgosz-
~czą,był widownią morderstwa,
dokonanego przez więźnia Licz-
kowskiego w czasie mszy św. w
kaplicy więziennej.

Oflarą zamachu jest współwię
zień Kuczyta, którego Liczkow-
skl w chwili pochylenia się przy
adoracji. Najów, Sakramentu u-
derzył toporem" w głowę, raniąc
go ›śmiertelnie:

Inni więźniowie rzucili się na
mordercę -l rozbrośii go, przy-
czem złoczyńca w czasle szamo-
tania zadał. soble głęboką ranę
w. czoło. ;
Morderstwo ma podkład sek»

sualny, Obaj więźniowie zamk-
nięci byli w jednej celi,
Władze kościeme nakazały za

mknięcie kalicy więziennej, któ
ra, wskutek dokonanej profana-
cy inusi być uroczyście poświę-
cons.. .... | 15

Chłosta za biciewżbny

ST. MICHAELIS, 5 marca. -
Leo Donelly ze stanu Maryland
skazany został na chłostę (10
razów) i miesiąc więzienia za
biele żony. Od czasów nlewolni-
ctwa w tutejszem więzieniu po-

 
wiatowem takiej kary nie sto-

 

 
wierzycieli, z pl
„dla obywa

NOWE KWOTY PO-

GRZEBANE NA ROK

Do 1 lipca 1928 roku obo-
wiązywać będą dotychcza-
sowe przepisy w tej mierze

WASHINGTON, 5 marca. -
Izba reprezentantów po długiej
obstrukcji parlamentarnej ze
strony demokratów, skutkiem
której debaty przeciągały się bez
końca, przyjęła wreszcie więk-
szością 232 głosów przeciw 111
wniosek w sprawie sprolongo-
wania jeszcze'mtyrok-dotychcza~
sowych kwot imigracyjnych I od
łożenia na rok, wejścia w życie
projektowanych kwot „narodo-
wościowych", Przed gł
niem mówiono o presji, wywle-
ranej przez Ku-Klux-Klan w. kie-
runku przyjęcia bez odkładania
na później projektu nowych
kwot, jeden z kongresminów o-
skarżał tajne stowarzyszenia nie
mieckie o „szkodliwe knowania"
w zwald?aniu nowego systemu
kwot, ale wkońcu po zebraniu
kworum 1 ograniczeniu dyskusji
do godziny, odesłano niefortun-
ny projekt nowych kwot, fawo-
ryzujący Anglików z wyraźną
szkodą Innych narodowości, na
jeden rok do archiwum, Dzięki
temu i polska kwota nie zosta-
nie zredukowana w tym roku.

„NA TLE STOSUNKU DO
MARSZ. PIŁSUDSKIEGO"

WARSZAWA. -" Z Moskwy
donosi agencja Russ-pres: Pra-
sa sowiecka stwierdza, 1ż na Bla-
łorusł sowieckiej na tlo wyborów
do sowietów wiejskich zdarzają
się wypadki zakłócenia porząd-
ku oraz starć pomiędzy komu-
nistami a zamożniejśzym! wło-
ścianami, t. zw. „kulakami",
W powiecie mozyrskim doszło

do starcia na tle „stosunku do
, co zna

czy: na tle gym/pat]! pewnej czę-

ści ludności miejscowej do Pol-

 skl.

Delegacja kupców usfluje nakłonić
_ Stresemanna do nawiązaniarokowań

ZATARG POLITYCZNYBOLEŚNIE ODB
SIĘ NA KIESZENIACH EKSPORTERÓW

BERLIN, 5 marca, - Delegacja niemiecka z D-rem Gaussemna czele, wyjechała dziś do Genewy. Minister Stresemann przy-jedzie tam wprost z San Remo, gdzie spędzał wakacje i dokądpośpfeszył w tych dniach Dr. von Schubert, by w imieniu prze-mysłowców niemieckich skłonić ministra spraw zagranicznych doniezwłocznego nawiązania zerwanych niedawno rokowań bandlo-

 
Zniesienie mewolmctwa

. w Kwanhmgu

Nie wolnobędzie sprzetk-
wać dziewcząt na jar-

markach

PEKIN, 5 marca. - Niewol-
nictwo zostało formalnie znieslo
ne dekretem rządowym w pro-
wincji Kwantung, której stolicą
jest Kanton. Sun Yat Sen nosił
sig z zamiarem wydania podob-
nego edyktu, ale nie zdążył u-
czynić tego przed śmiercią. Zgod
nie z dekretem, dawni niewolni-
cy muszą być zaadoptowani
przez swych „właścicieli" 1 mu-
szą być dopuszczeni do spadko-
brania narówni z dziećmi.
"System niewolnictwa w Chi-

nach Południowych przypomina
poniekąd stosunki, jakie pano-
wały przed wojną cywilną na po
ludniu St. Zjednoczonych, z tą
różnicą, że w Chinach na tle nie
wolnictwa rozwinął się handel
dziewczętami, sprzedawanemi na
rynkach, jak każdy inny towar.
Dekret, znoszący niewolnictwo
przewiduje ujęcie w formy praw
ne dalszego stosunku dawnych
właścicieli do nowoadoptowa-
nych, tworzenie szkół, w któ-
rych mają się ksztalelć ofiary
dawnych form przemocy czło-
wieka nad człowiekiem,

ŁANCUCH PARSTW
__NAD-DUNAJSKICH

BIAŁOGRÓD, 5 marca.-Rzęd
Jugostowiański wobec niebez-
pieczeflstwn agresji włoskiej ma

przyszłości wystę-
pićz projektem związku państw |
naddunajskich, któryby młał na-
razie charakter systemu umów
handlowych. .Związek. objąłby,
zgodnie z tym Tuglistym dość je-
szcze projektem, Austrię, Cze-
cho-Słowację, Rumunję, Bułgar
ję, Jugosławię 1 - Węgry, Bez
tego ostatniego ogniwa łańcuch
państw naddunajskich byłby nie
kompletny. W konjunkturze o-
becnej sojusz Węgier z Włocha-

ml jest

niejszy.

SOWIETY WYCOFUJĄ

WKŁADY Z BANKÓW

ANGIELSKICH

MOSKWA5 marca. -W ko-
łach |Wniesztorgu rozważana
jest obecnie sprawa wycofania
pozostałych -wkładów -sowlec-
kich, znajdujących się jeszcze w
bankach londyńskich, sięgają-
cych 5 milonów funtów szter-
lingów. Wkłady te mają być prze
transportowane do Stanów Zjed
noczonych 1 Niemiec.
Wycofanie wkładów wywoła-

ne jest obawą Sowietów przed
f uldadu angl
wieckiego i zerwaniem pomiędzy
obu krajami stosunków dyplo-
matycznych.
 

 ZBLIŻA SIĘ KOMETAWINNECKEGO

-W CZERWCU MUSNIEGLOBZIEMSKI |KORCEM ,0GONA";

Nie spowoduje to nudnychpertubncnwziemskiziemskim okręgu.

LIKWIDACJA MAJĄTKÓW
ROSYJSKICH

MOSKWA. - WRadzie praw-
niczej opracowywany jest, pro*
jekt dekretu o lkwidacji mająt-
ków b. rosyjskich osób praw-
nych. Dekret przewiduje powo-
łanie specjalnego komitetu, któ-
ry wyznaczać będzie Wkwidato-
rów towarzystw ubezpieczenio-
wych, towarzystw akcyjnych itp.

Uzyskanie z Nkwidacji sumy
mają być podzielone pomiędzy

erwszeństwem .

CHICAGO, 5 marca. - Kome-
ta Pons Winnecke'go, która w
czerwcu ma zbliżyć się do ziem!
na 4,000,000 mil, po raz pier-
wszy widziana była wczoraj
przez teleskop obserwatorjum
Jerkes'a, jako mglista jeszcze i
niewyraźna plamka. Wczerwcu,
jak twierdzą astronomowie, o-
gon planety, mający kilka mlljo-
nów mil długości, muśnie zle-
mię, co zresztą nie spowoduje
żadnej katastrofy { nie wyrządzi
żadnej szkody, gdyż złożony jest
zsnów nieszkodliwych, a będą-

w stanię najwyższ  ;) zawsze po

wych z Polską.
Zerwanie rokowań odbiło się dotkliwie na bilansie handlowym

Niemiec.
 

GENERAŁ SOSNKOWSKI MA BYć DELEGATEM

POLSKI PRZY LIDZE NARODÓW

 WARSZAWA. (Pocztą).-Wla

domość o specjalnej misji gen.

Krzemieńskiego do przebywają-

cego na jasnym brzegu gen.

Sosnkowskiego, znalazła po-

twierdzenie.

Z Nicel, gdzie baw! gen, Sosn-

kowski na kuracji, nadeszły już

pierwsze władomości o spotka-

niu i konferencjach obu genera-

łów.

W kołach politycznych ucho-

dzi za rzecz niemal pewną, żo

gen. Sosnkowski obejmiepowaz-

 

ną placówkę dyplomatyczną. M6

wl się przedewszystkiem o pla-

cówce genewskiej, skąd nieba-

wem odwołany będzie obecny

przedstawiciel Polski przy Lidze

Narodów, p. Sokal.

Gen. Sosnkowski był już w

ewoim czasie delegatem Polski

do spraw rozbrojenia | w tym

charakterze zdobył soble dobre

imię na terenie genewskim.

Gen. Sosnkowski odniósł wów

czas duży sukces, broniąc z po-

wodzeniem tezy polskiej w spra-

wie rozbrojenia.

ECHA UROCZYSTOŚCIKUczi WACŁAWA
| SIEROSZEWSKIEGO
 (#!

, |PUTSCH PARLAMENTAR-|
NY W MEKLENBURGU

aro us  liści data do ,,0czy-
szczenia" twierdzy junkrów

od parlamentaryzmu
LEWICOWY RZĄD USTĄPIŁ,
PRAWICOWY NIE MOŻESIĘ UTWORZYG
BERLIN, 5 marca. - Nacjo-

naliści połączyli się z komunista-
mi w akcji, zmierzającej do oba-
lenia rządu
sklego. W całej prowincji zapa-
nował stan zupełnego chaosu po
litycznego. „Putsch" parlamen-
tarny nastąpił na tle dyskusji
budżetowej, która doprowadziłado rezygnacji rządu umlarkowa-nie-lewicowego,ale był w grun-cie rzeczy próbą sił nacjonalis-tów. Meklenburg jest tradycyjną
twierdzą najczarniejszych, fun-kierskich żywiołów. Kryzys rzą-dowy trwa i niema widoków nautworzenie rządu, któryby mógłliczyć na poważną większość w
landstagu. Zgóry wiedzieli o temnacjonaliści i nie ulega najmniejszej wątpliwości, że chcieli zdy-skredytować w ten sposób parla:
mentaryzm w Meklenburgu.

Aleks. Romanow: -ujęty
OD KILKUDNITUŁAŁ SIĘ

0 BOWERY

Detektywi złapali chorego umy-
słowo imigranta z Polski, który
wymknął się im przed deportację

NEW YORK, 5 marca. - Do-
tektywi Meyers 1 Smith po kllku
dniach daremnych poszukiwań
ujęli wreszcie na rogu Bowery
1 4-ej ulicy Aleksandra Romano-
wa, chorego umysłowo imigran-
ta, który już w przeszłym tygod
niu miał być deportowany do
Polski, ale podczas przejazdu ź
domu dla umysłowo chorych na
Ellis Island, wymknął się z rąk
strażników i uciekł. Romanow
tułał się przez te kilka dni po
różnych hotelikach w dole mla-
sta. Twierdzi on, żę chciałby na-

zostać w tym kraju,

 

 

 

WARSZAWA. (Pocztą:
okazji zorganizowanej prze.
ski Klub Literacki uroczyst
ku czel Wacława Sieroszewskie-
go, Pan Prezydent Rzeczypospo-
litej przesłał na ręce znakomi-
tego plsarza pismo odręczne na-
stępującej treści:

„Najzacniejszemu 1 kochane-
mu Jubilatowi najserdeczniejsze
agenta. zasyła Ignacy Mościc-

P. minister spraw zagranicz-
nych, August Zaleski, przesłał
na ręce Wacława Sieroszewskie-
go następującą depeszę:

„Mistrzowi polskiego słowa 1
hartu ducha w dobie
udręki 1 poniżenia wszystkiego
co polskie, młodzieńczemu we-
teranowi walki piórem 1 orężem
b prawa Narodu - cześć niec
będzie 1 chwała! Zaleski, „mił:
ster spraw zagranicznych".

POGON ZA CYGANEM-

LUDOŻERCĄ

PRAGA, 5 marca. - Ujęci o-
negdaj na Morawach cyganie-
ludożercy, przyznali się do za-
mordowania 12 ludzi, w tej licz-
ble |trzynastoletniego chłopca,
Onderko, który poszedł do źró-
dla po- wodę i odtąd nie wrócił.
Wódz cygańskiego taboru Filkie,
przyprowadzony na miejsce zbro
dni, wyrwał się z rąk policji i
zbiegł w lasy. Wysłany w po-
goń za nim oddział żandarmów
dotąd nie natrafił na ślady tego
niebezpiecznego Kanibaln. Ucle-
czka jego wywołała panikę wca«
tej okolicy,

   

   
      
  
        

        

 

  
    

  

   

  
      
           

       
  

    
    

EŻELI chcecie soble za-
pewnić dostawę numeru
niedzielnego

NOWEGO ŚWIATA
zostawcie zamówienie DZIŚ
u Waszego dostawcy, t

Zwrotów od wiidciciell
„standów" nie przyjmujemy
i, dlatego wskazanem jest
rezerwować numer niedziel.
ny. Jeżeli gazet polskich nie
ma ~w najbliższym Wam
kiosku, prosimy podać adres
tego kiosku, abyśmy mogli
dont-myć wam NO W Y
ŚWIAT.

   

  

  

    

 

    

   

  

   

 



 

  

rooklvni okolica
Posledleme w sprawie u-

rządzenia, bazaru na
" Sierociniec /

 
Popularny wykładbuton:

polskiej u Sokołów
 

W każdy czwartek o godzinie
8:15 punktualnie, w Sokolni
Gniazda Nr. 14, pn. 190 Grand
Street, Brooklyn, N Y. odbywa
się popularny wykład historji

(B-51) Posiedzenie odbędzie
się we wtorek, dnia 8-go marca,
w Domu Narodowym, ph. 261-7

polskiej. Driggs Avenue, o godzinie ósmej
wieczór, na które są proszeni
o przybycie przedstawiciele

Rata: śmiertelnoś i świec» © w

  

Okoncercieogólnoogólno sło—
vnansklm w New Yorku

Swmdomaczęść Polonii w New
Yorku i okolicy rozumiejąc po-
trzebę pośpieszenia z pomocą bra-
ciom naszym walczącym w Pas.
saie, N. J. o ludzkie warunki pra-

przed /kilku 
kich i kościelnych jak również i
ci, którzy zostali wybrani w to-
warzystwach do pomocy w baza»
rze, celem omówienia wspólnej
praćy bazarowej. Na tem posie-
dzeniu będąwyznaczone kioski

Rata śmiertelności za rok u-
biegły zwiększyła się o 5 proc.
w porównaniu do roku 1925. Nie
należy to jednak przypisywać

miesiącami polski komitet pomo-
cy strajkującym tkaczom w Pas-
saie, N.
Sprawozdanie z działalności

takowego było już ogłoszone,
obecnie komitet pracuje nad
 warunkom hig , które bi udział: ogólno 5

wykazują znaczne polepszenie. T-wo osmamm Marji Kono- go koncertuz udziałem Polaków,
evemmnm pniekiaj, Kościuszko Polish Rosjan i Ukraińców. Czysty do-

& ;p American Citizen Club, Sokół chód w całości jest przeznaczony
Obywatele i Obywatelki! |Polski Gniazdo Nr. 618, T-wo na biedne dzieci strajkierów w

Młodzieży Polskiej Wolności, Passaie.
(8-39) Wszyscy jesteśmy ludź

mi ciężko pracującymi na utrzy»
manie swej rodziny. Wrazie nie-
szczęścia którego z nas, od czego
nie możemy się ustrzec przy pra
cy, nikt się nami nie zaopiekuje.
Wszyscy przybądźcie na wiec

wniedzielą, popołudniu, o godz.
3-ej do Domu Narodowego przy
Sutphin Boulevard, Jamaica. --
Mówca zapozna Was z warunka-

Klub Weteranów Wojsk Polskich
im. Piłsudskiego, Polska Robot-
nicza Kasa Chorych Oddział Nr.
26, T-wo Spiewu Symfonja, T-wo
Związek Młodzieży Polskiej Od-
dział Nr. 1.

Lista powyższa nie wyczerpuje
wszystkich towarzystw i klubów
w Greenpoint więc i inne są pro-
szone do wspólnej pracy na ba-
zarze,

L. HOLEND
mi Pol. Rob. Kasy Chorych i ko- .- te.
rzyściami, jakie możecie osigg-
ng. GLEN COVE, L. L

KOMITET.

Polski Adwokat

Wincenty J. Kowalski
Praktykuje -we wszystkich są-
dach, w sprawach polubownych,
kryminalnych -| -majątkowych.

w
Williamsburg

217 Havemeyer Street
Telefon, Stagg 1298

Greenpoint
604 Manhattan Ave.
Teleton, Greenpoint 8746

Telefon rezydencji, Jamaica 2453

 Tow. śpiewacze Chopina wy
stawia w niedzielę ,20 marca o
godzinie 7:15 wieczorem w Do-
mu Polskim przy Hendrick ulicy
dwię wesołe sztuczki teatralne

„Bartosz z pod Krakowa" I „U-

licznik: Warszawski",

W przerwie i na zakończenie
będą dwa komiczne występy: „U

fotografisty" i „Zakochany adwo

Przedstawienie odbędzie się w
Polskim Domu Narodowym w

Glen Cove, N. Y, dnia 20-go
marca, Początek,o godzinie 7:15
wieczór. |Wstęp dla dorosłych
50¢, a dla dzieci 15.

polec o Kanarki; Wstępujcie do Komitetów

"L im. Józefa Piłsudskiego

pisk pie in
niędzo zwracamy w razto
niezadowolenia; kupujemy
również kanarki,

MANOR PET SHOP

481 Coney Island Avenue,
Blisko Avenue K

  ==--

Jedyny w Brooklynie
Polski Sklep Ptaków

poleca rasowe kanazki;

 
 

1 eton, Greenpolnt 7253

r. Henryk Sokal

141 Kent St, B'klyn, N. Y.
ongtir:~

ad 22 do 1 po petunia.
04: 6 do

      
 

BROOKLYN, N. ¥.

awa !! GREHENONT !! «€

DR. GOULD i DR. BARREL > -
Po polsku mówiący Dentyści

..945 Manhattan Avenue, Rog Ja:
DYPLOMOWANI SPECJALIŚCI OD ZĘBÓW

Robota fachowa eny umiarkowane
Godziny przyjęć: Codziennie od 9 rano do 10 wieczór.

aStreet

Strajk w większości fabryk zo-
stał już ukończony, ale tysiące
rodzin wyczerpanych trzynasto-
miesięcznym strajkiem pozostaje
w wielkiej nędzy. Dziatwa nie
jest należycie odżywiana I pomoc
jest nadzwyczaj potrzebna.

Zreszlq nie o datki tutaj się
rozchodzi, lecz o poparcie kon-
certu jaki komitet urządza w so-
botę, dnia 12-go marca, o godzi»
nie ósniej wieczór, w sali Church
of All Nations, pn. 9-2nd Ave,
przy 1st St, New York City.

Będzie to plenuy tego rodza-
ju koncert w New Yorku i pro-
gram jaki tam będzie wykonany,
wszystkich zainteresować powi-

Zpolskich sił wystąpi: chluba
naszej młodzieży, chór dziatwy
szkoły im. Marji Konopnickiej z

Greenpoint, solo śpiewać będą
p. S. J. Martin-Martuszewski, ba-
ryton i panna Władysława Sle-
kierska, sopran, Dwa inne nu-

mery mają być jeszcze dodane do
polskiej części programu.
Rosjanie wystąpią z duetem

skrzypcowym p. Franciszka Rate
klewicza przy akompanjamencie

na fortepianie panny Anny Si-
wak, Wystąpi także kuplecista

rosyjski p. Kozaczenko.
Ukraińcy dadzą orkiestrę man-

dolinistów, ukraiński chór dzia-
twy i balet dziecięcy. Poratem
wystąpi szeroko znana rósyjsko-

gru Chmary, ze

śpiewami chóralna! i tańcami,
Jak widać z powyższego będzie

to ptogram pierwszorzędny, a
wstęp jest tak niski, że każdy

może sobie pozwolić.
Bilety po. 500. nabywać

naprzód uczłonkówkomitetu

Akcje Meczui'ćw do ode-

Nio mając:«dnem„komitet
nowojorski Stowarzyszenia Me-
chaników prosi wymienionych
niżej obywateli o nadesłanie
swoich adresów do redakcji No-
wego Świata, albo też zgłoszenie
się osobiście po fr?!” akcje.
 

 
THE LINCOLN SAVINGS BANK

or BROOKLYN
Zalożony 1866

miuro
i Boerum St.

  

 

aiéw File
331 12 Graham Ave, bliako Bway

 

   

Procent dopisytrany miesigcznie * ,
Depory ty wots:I/7 Wysyłki pieniędzy do

wszystkich i z a 30 w
świata.

Otwarte cośsien»

cane "od nie, 0%, *,28Pda
danego miesiąca. 08 & do $ wieczór

Skrytki stalowe rocznie $3 i więcej.

GEO. HL DOSHER, Kasjer CHARLES FROG, Prosydent

ATKYWA 04000000

 

„Bill, -czy -zamierzasz

kształcić się jeszcze dalej po

ukończeniu wyższej szko-

ty?"

ND LO

689 - 5 Avenue,

Dywidenda 434 i

Jax GUTOWNKI „prezes, '

 

- POLSKA KASA OSZCZĘDNOŚCIZorganizowana 1900 roku.
POLISH AMŁIŻXCANCO-OPFRATIVE SAVINGS

rog 21 ulicy, Brooklyn, N, Y.

ZASOBY PRZESZŁO $1,800,000.00
i 6chent od sta.

„Napewno, mój ajclnc
składa właśnie na ten cel
regularnie pewną sumę w
Kasie Oszczędności, 'To mi
da sposobność kształcenia
sie,i. zdobycia lepszego sta-
nowiska", ;

AN ASS

K A. JUREK, sekretarz.

Leopold W
Józef. Pawlikowski,
Piotr Imbier,
Leonard Miłaszewski.

Kom. im Piłsudskiego nr. 1

DZIŚ! DZIŚ!

Posiedzenie w Domu Narodo-
wym 19 St. Marks Place.

Bardzo ważne sprawy.
Pogadanka na tęmat bieżących

spraw wychodźtwa i dyskusja
Początek o godz. 8-ej wiecz.

, Wstęp wolny.
Goście są proszeni.

Za Zarząd
%. Bogdański, sekr.

 

Pani Louise Lewis, spadko-
bierczyni 60,000,000 fortuny
Flaglera, przybyła do New
Yorku z nowym małżonkiem
1 zdołała wymknąć się ze sta
tku na brzeg niepostrzeżo-
na, Reporterzy nię posiadali

    

 

się z rozpaczy.

no agedjai ls
FLORENTYNAKRANIKTAR

GNĘŁA SIĘ NA SWE2ch
Nie mogła znieść pnedługxe; choroby synka

- Miłość matki fest uczuciem,
którego dotychczas nikomu nie
udało się ani określić ani zrozu=

mieć.
Wiemy (doskonale z teorji 1

praktyki, że najwięcej wszel-
kie nieszczęścia dzieci odczu-
wa matka, że gdy jej po-
tomstwa zostanie napiętnowane
przez społeczeństwo, jako wyrzu
tek i kryminalista - matka, tyl-
ko matka jest przy jego boku i
nie zwracając na szykany ludzi,
trwa do końca w swej boleści, tłu
macząc sobie i wszystkim, że
dziecko jej było zawsze dobre i
kochało ją, i że przyczyną dane-
go przestępstwa było jakieś fa-
tum, lub też złe towarzystwo, w
którem syn czy też córka się o-
bracali, Do matek takich należy
i Florentyna Kranikowa, lat 28,
zam. pnr. 551 East 178 ul.

Jej ukochany synek Bernard,
lat sześć, jest od dłuższego czasu
chory i lekarze nie mają nadziel
utrzymania go przy życiu. Dzie
cię znajduje się w szpitalu Har
lem.

Rozpacz miałki nie miała gra-
nic. Całę dnie spędzała ona na
modlitwie i płaczu, Wskułek
wstrząśnień jakich kobieta do-

 

Mabel Wood, 18-letnia mal-
żonka, zostala zmaleriona
martwą w hotelu chicagos-
kim. Dwóch mężczyzn, po-
dejrzanych o zbrodnię, a-

  

 

znała, organizm jej się oslabl!
Do systemu wkradła się melan-
cholja.
W przystępie rozpaczy posta-

nowiła ona odebrać sobie życie,
aby nie być świadkiem śmierci
syna.
Gdy wszyscy domownicy uda-

II się na spoczynek, Kranikowa
zamknęła drzwi od kuchni, odkrę
ciła kurki gazowe przy maszyn
ce go gotowania i usiadłszy na
krześle czekała na przybycie ko-
ścistej pani świata - Śmierci.
Nie udało się jej jednak usku-

tecznić desperackiego czynu.
Któryś z lok , wracając

do domu, poczuł odór gazu, ula-
tniającego się z mieszkania Kra-
nikowej. Przeczuwając coś złe-
go wybiegł ów mężczyzna na u-
licę i zawołał  pósterunkowego
stojącego w pobliżu.

Przy gomocy łomu wyważono
drzwi.
Gaz Już począł działać na de-

speratkę. Straciwszy przytom=
ność spadła ona z krzesła na zie
mię.
Natychmiast wezwano pogoto-

wie ratunkowe ze szpitala Co-
lumbus oraz oddział ratowniczy
z Consolidated Gas Company.
Po piętnastominutowej akcji

ratowniczej przywrócono despe-
ratcę przytomność. Ponieważ si
ły jej zaczęły przybywać pozo-
stawiono Kranikową na miejscu
pod opieką sąsiadów.
Męża w domu nie było ponie-

waż pracuje na noc w fabryce.

 

 (z)

który doręcza dolary
r urzędzie pocztowym

 

NAJBEZPIECZNIEJ

MOŻECIE PRZESŁAG KREWNYM

Na Wielkanoc

AMERYKANSKIE DOLARY

PRZEZ

STANDARD BANK
pocztą lub telegraficznie w najbliższym
- w jak najkrólszym czasie we wszyste

kich częściach POLSKI i innych krajach.

Bank poczynił przygotowania, by pomimo nawału pricy przed

Świętami pieniądze były na czas doręczone.

THE STANDARD BANK

(CZŁONEK FEDERALNEGO BANKU REZERWOWEGO)

55 Ave. B, cor. 4. ul. NEW YORK 1-sza Ave. róg 79 ul ||

\

NAJTANIEJ

  

0 Balu Jozefowskim

w New Yorku

(N-43) Karnawał się skoń-

czył, a zmim wszelkie zabawy

polskie aż do Wielkanocy, za Wy

jątkiemchyba tylko jednej za-

bosry, jaka się odbędzie w New

Yorkt w dniu Józefów w sobo-

tę dnia 19-g0 marca, W Domu

Narodowym.
Zabawa ta, urządzona przez

nowojorskie oddziały Zw. Soc.
Pol. ściągnie bezwatplenia tłu-
my publiczności, bo w dniu tym

. nawet 1 cl, co, obchodząc tra-
dycje, wstrzymują się od zabaw
w poście, dozwolone mają się
bawić.
' Tak jak ostatnio, tak 1 tym
razem muzyki dostarczy prof.
Mróz, tak, że zabawa ściągnąć,
powinna wszystkich miłośników

TEATR POLSKI W NEW YORKU T. WANDYCZ

WAMPIRY

PRZEDSTAWIENIE TYLKO DLA DOROSŁYCH
UDZIAŁ PRZYJMUJE 12 OSÓB.

 

tańca. Szykujele się wlęc za-
wczasu na Józefowską zabawę
Zw.SacPol. w dniu 19 marca.

Przeziębienie

FEBRA—GBYPA
Uleczone w ciągu
rome drorek 10% somatretsiTaal «ciągu: 2-0
Lice ore bo glowy, tncośsi gorset,

Car d peniA przytem nie   

m
t w.
Pamiętajcie

CASCARAJUININE
Zaooatezciesip w crams.se" pudeiko

«

NOWOŚC
PREMJERA

 
WNEW YORKU, wniedzielę, 13-go marca, - o xodzme 3-ej po południu

OMU NARODOWYM - przy &e) ulicy.

NEWARK, N. J., -13-10 Marca, w niedzielę, - o godzinie 8-mej wieczorem.
przy 128 Livington St. 

FILADELFJA, PA.- w poniedziałek, 21-go Marca - o godzinie 8 wieczór.
na Sali L J pray Allegheny i St. 6ty -w i plakatach 
 
 

 resztowano.

Są jeszcze uczciwi lu-

dzie na świecie
--- /

Żę są jeszcze uczciwi ludzie
- policjanci - na świecie prze
konała się nietylko rodzina zmar
łego nagle, na atak serca, Stani-
sława Płońskiego, zam. par. 1031
Jackson ave., ale i mieszkańcy
Wielkiego New Yorku. +

Płoński zmarł w chwili gdy o-
czekiwał na pociąg kolei górnej,
stojąc na stacji mieszczącej się
prey 138 ul. i Third ave.

Zmarlego nagle calowieka zre-
widowat posterunkowy Stone,
którego wezwał porter stacyjny
na miejsce wypadku.

, Oprócz -dokumentów -osoble
stych Płoński posiadał przy so-

Pieniądze te pochodziły od na-
bywców towaru, który sprzeda
wał zmarły dla inmy,w której
był zatrudniony.
Tego samego dnia wieczorem

gotówka została oddana wdowie,
która nie wierząc własnym o-
czom, a właściwie nie wierząc w
uczciwość ludzką, rozpłakała się
i chwytając za rękę policjanta
dziękowała mu serdecznie.

I czyż wątpić można, że są je
szcze uczciwi ludzie na świecie?

_ (2)
 

bie 8,500 dolarów w gotówce. ,

+ 

-

mni! SCHEFF, SŁYNNA *GWIAZDA" SCENICZNA.

 

to wtedy, gdy grałam w odno-
wionej «*Mlle. Modiste," Victora
Herberta, kiedy poliłam swój pierw»
asy papieros. Bałam się, że będę
s tego powodu kassiała i śe to od»
'dsiała na mój głos. Ale zdawało się
go leczyć: Spojrzałam na naswę.,
Był to "Lucky Strike." Otóś dla-
czegojut tojedyny papieros, który

k. paliłam, Koniusski 
Spęcjalista -Spraw :Kryminalnych

Polski Detektyw
BLOOM

Paistwin krvminaine 1
cywilne sprawy. Pro-
cesowe obsługi sówo-
katów.

   

 

    

      

korkm, różowe, lub slote nie ngeq
mnie --- ja trzymam się mocno
Luckies.*

 

   

"It's toasted"

Chronią Wasze Krtanie ___

  

L



    

 

Czy wiecie

się

Michał Ostrowski
urodzony w roku 1863 w Protanach.
województwo Grodzieńskie. Przypu.

przyjechał do Stanów
noczonych vla Odesa w roku 1917
Osoba poszukująca posiada  conne
wiadomości od jego syna przebywa:
Jncego obecnie we Lwowie. Wiadoo miejscu pobytu
go sklerować do redakcji pod O

Kocha Teodozja
poszukiwana przez Stanielawę Rórę
zamieszkała w BydgoszczyUniCaits

 

Malinowski Piotr i Wincenty
poszukiwani przez Stanisławę Różę,
tamieszkałą w Bydgosrciy

Marcinowski Józef
Nadrowski Jan

Staszewski Ignacy
ostatnio w okoliew New

  

Yorku. poszukiwani prze Jana 1:
Nowickiego, zemieszkałego w War
szawie.

Dudek .Ar;luni

ostatnio w Ioboken, X. 1... posruki
wany przez Konwulkt Generalny w
watnej sprawie

Malkavian Feliks
urodwony" w Warszawie, wyjechal do
Stanów Zjednoczonych w roku 1974,
porzuktwasy przez Koneulst General:
ny w watośj sp

 

Józef Sawicki
przebywa w Ameryce około Jwudzie
atu lat Pochodzi z gminy Zakrzo›
wek, powiat Janów, województwo Lu

Zgłoszenia do redakcji pod
5-1.

Mielnik Antoni
ertatnio w Bridgeton, N. J.. poszuk!
wany przez Konsuiat Gonerainy w
ważnej sprowie

Franciszek Kowalczyk

Tat 13 zamieszkiwał w Manhat-
tan, N. V
mndomońć o nim nadesłać do

Redakcji pod K-41.

Józef Czaplak

Zamieszkały ostatnio w Chi-

cago pur. 1516 Tell Place. Jest

ślusarzem z zawodu. Nalezal do

Sokoła, Ostatni list otrzymano

od niego w roku 1921

Listy nadsyłać do Redakcji pod

C42.

 

Wyrstiuk Michał

Mam, poszuki.
Generalny w

ostatnio w Ladlow.
wany przer Komeniat

«prawie

Kovuluyit Mateusz

wetataio w. Brooklyn, N. V.. poszuki
wany przez Konsulat Generalny w
ważnej sprawie

Sałęga Jan
ostatnio w New Vork City poszukie
wany w sprawie majątkowej przes
Antoniego Sałęga. zamieszkalogo w
Krakowie

Porządnicki Andrzej
recte Andro Smith

ostatnio w NewYork City, poszukie
wany przec syna" Michale,
tego w Kluczntkowcach

Lachnec Józefa

ostatnio w Belieriew, Fia.. poszukie
wana prec. brate Jana Musiofowalcio-
go. zamieszkałego w Tatabauys, We
an.

Roman: Wiśniewski
z malarz Przebywe w Ame:

od 35 Ink | samieszkuje stalo w
New Yorku. Pochodzi r Dobrzysia
nad Wisłę  Adren nadesłać do roda
kcji pod W "I! M

Jan Franiacz

estatnio npl-nkdyw "Philadelphia,

Pa, poszukiw przez Konsulat Ge-

neralny w ~nn-1 lbu'l.

Wieczorek Franciszek

ostatnio zamieszkały w Now Yorku

lub

:

Brooklynie. poszukiwany

.

przez

Konsult Generalny w ważnej spra

wie

 

Józefa Kollovuh
kamieszkująca

-

w staole New York
lub New Jersey od 28 lat.

.

Podobno
wyssła zamęt powiórnie. Pochodzi
ze wst Rostkowo, województwo Lom:
B Informacje prosimy nade
siać do malken. Bed .K—IŁ

Mroziński T.

New Yorku, poszukiwany
a -Michalskiogo .we .wal

Młyn Junko-o

  

nmnlo

 

Plolr Lamanta
pochodzi z ziem! Wileńskiej, .Zamio
szkiwał ostatnio pn: 205 East rith 8t.
Tydzień temu wyszedł x domu 1 wię
cej nie powrócfi. Osoby któreby wie-
dxiaty o miejscu jego pobytu są pro
szone o podanie jego adress.. Win:
domość o nim nadesłać do redakcji

  

gdzie

znajduje

Muszka Seweryn
ostatnio w Brooklyo. N. Y.
wany przes brata Lmdwika, samiesz

o w Janowie.

Rempo Augustyn
ostatnio w Lake Austia, poszukiwany
prze Konsulat Generalny w wstnej
«prawie.

Wierlbcw‘lk'i .Stmixhw

ostatnio w New Britain, Conn., posse
ktwany przez Konsulat Generalny w
waśnej. sprawie |

Wind-nemu Alfred
ostatnio w Trenton, X
ny przez Ge
tne} sprawie

Zarębscy 'Jśzeł i Antoni

poszukiwanni przez Koswulet Gene
ralny w ważnej sprawie

  

1. posrukiwa:
rainy w wa.

 

 

Wiktorja
alias Rodgers

Pochodzi z powiatu Strzyżów.
Mieszkała ostatnio przy Kings
Highway w Brooklynie.

Zgłoszenia prosimy nadsyłać
do Redakcji pod SR-40.

20.00%

Wielicki Jan
ostanio z armię Wallera we Fran
cil. poszukiwany przer matkę Stanie
<lawe Senda

Ulatowski Tadeusz
›statnio w Borton, Mam,

es Konsulat Generalny w wst
prawie

   

Taraszewicz Paweł
ostatnio w New Yorku. poszukiwas
przes Konsulet Generalny w wstnej
«prawie

Chrzan Franciszek

pochodei x Bachurze, przebywa! w
Hardburg, Ky., posrukiwany w spra
wie mejątkowej.

Ruczkowski Piotr

ostatnio w Colchester, Coun, postu-
kiwany przer Koneuiet Generalny "w
waśnej sprawie.

Kohuyń-lkll Mich-fin:

ostatnio w Corona, N. T., poszukiwa›
rzeż siostry, samieszksie w Ska:

winie

  

Exner Eugenja

ostatnio w New York Ci
wana przer syna Karoli
lego w Kawęczysie

 

poszuki
amicesica-

 

Kaczmarek Antoni

ostatnie w Piymowth, Pa., poszukiwa.
uy prees Konsulat Generainy w wat
nej. sprawie

KulykFesko
ostatnio w Carnegle, Pa,
my prees Komsuiat Generainz 'w wate
nej sprawie.

Napiorkowski -Aleksander

ostatnio w agor, poszukiwany
pru- Kompuiat(lent-lay wo watne}

 

SłomińskiJakób

ostatnio w Providence, R. 1,
wasy przez Konsulat Generalny w
ważnej sprawie.

Sawicki Maksym, Fedko

i Semko

ostatnio w New Yorku, poszuktwan!
p Paraskiewję Bitobren,
kaię w Sygolówce Wielkiej

Markwart Otto

tanio, w Brooklyn]. poseuktwasy
przes brata ymiljena, samiess-
kslego w wn

Mikucki Antoni -

ostatnio w Bayonne, N. J., poszuki
wany przez Konsulet Generalny w
waśnej sprawie

  

 

  

Twaróg mmi
uredseny w. Miynnem, powint Lima
nowo, przebywa w Stanach Zjedno
czonych od 1913 roku, poszukiwany
przez Konsulat Generalny w ważnej
sprawie

Marja Dzilewska
vo metu Leka, zamieszkiwała w Chl
cago, IlL, pu. 1408 Superior Street, a
później pn. 84 North Ashland Avenue,
Chicago, III. Ktoby wiedział o jej
adresie proszony jest przez grzece
ność zawiadomić o tem Wydział .1n-
formacyjny Nowego świata, 24 Unton
Square, New York City,

Ziembecki Jan

 

ostatnio w Ongs Hat, N. I. w okol!»
or Pemberton lub Chatworth, snajo
miJub

    

 
Renee Adoree, zwodnicza aktorka filmowa, ma być przy-
czyną samobójstwa reżysera filmowego, Lynna F. Rey-
noldsa. Reżyser zastrzelił się po sprzeczce z żoną, spo-

wodowanej jego zalecaniem się do pięknej Renee.
 

Odsłonięcie polskiej tablicy pamiątkowej w Erd.
 

Budapeszt 26 grudnia,
Z powodu uroczystego poświę

cenia pomnika Ludwika I-go,
króla węgierskiego, poległego
29-go sierpnia 1626 r. wbitwie z
Turkami pod Mohaczem, po-
wziął prezes Stowarzyszenia wę
głersko-polskiego, baron Albert
Nyary, wraz z sekretarzem tego
Stowarzyszenia, p. Ferdynan-
dem Leonem Młklossym, myśl
uwiecznienia pamięci Polaków,
którzy wówczas, pod dowódz-
twem słynnego Lwiharda Gno-
jeńskiego, walcząc za ziemię wę
gierską, pozostawi! razem ze
swym wodzem życie na polu bi-
twy, - przez umieszczenie tab-
licy pamiątkowej.

Oble uroczystości, t. j. poświę
cenie pomnika I odsłonięcie tab-
licy, odbyły się wczoraj z niezwy
kiym nastrojem świątecznym
wobec niezliczonego tłumu lud-
ności całej okolicy i przedstawi-
ciel! władz 1 stowarzyszeń, Po-
między Innymi, byli tam: żupan
okręgowy, Wiktor hr. Szeche-
nyi; radca ministerjum, Ste-
fan Dessewffy; konsul polski,
dr. A. P. Strakosch; prezes Sto-
warzyszenia węglersko-polskie-
go, bar. Albert Nyary; dyrektoro
wie muzeum historyczno-wojen
nego: Aleksander Hegedus i Ka
milo Agghazy; sekretarze tegoż
muzeum: Geza Thurner i dr. Be
la Bevilaqua; profesor unlwersy
tetu, dr. Ludwik Szadeczky, czło
nek Akademii Umiejętności w
Krakowie, który w pięknej prze-
mowie skreślił historyczny roz-
wój stosunków polsko-węgier-
skich: Ferdynand Leon Miklos-
sy, sekretarz honorowy Izby han
dlowej polsko-węgierskiej: dr.
Jan Bartel, dyrektor hut żelaza
i dr. Ludwik Meszaros, ostatni z
burmistrzów węgierskich miasta
Bardjowa.

Gości polskich powitał dr. Be-
vlilequa następująca polską prze
mową:

* „Bracia Polacy!
Baczęśliwym :okolicznościom,

stworzonym przez poważnego
ducha obecnych czasów, za-
wdzięczamy, że tu, w tem slaw-
nem miejscu historycznem, sły-
saymy znowu dźwięki tak miło-
xo, ukochanego języka Waszej
Ojczyzny, tak, jak niegdyś w bo
leanym roku dziejowym 1526.
* Wtedy bowiem, przed 400 la-
ty, poświęcił życie swoje za zie-
mię węgierską znakomity wódz.
polski, Lwibard Gnojeński, wo: 

jewodu gnieżnieński.a razem z
nim 1.500 walecznych Polaków.
W dufu dzisiejszym, poświęco

nym pamięci tych bohaterów, od
nawiamy węzły węglanu-'po]-

skiej przyjaźni.

Polacy! Wyście byli z nam! za

czasów jagiellońskich, za cza-

sów Anjoux i za Stefana Batore-

go! Wyście nas wspierali pod Ra

koczym i pod Koszuthem!

Nazwiska Bema, Dębińskiego,

księcia Woroniecklego, Zamoy-

skiego, Rutkowskiego, Grabow-

sklego, Wysockiego 1 Grudzień-

sklego są wryte głęboko w ser-

cu każdego Węgra!

Błogosław Boże i nadal przy-

jaźń węgiersko-polską!

Błogosławieństwo Boże dla

szlachetnego Polskiego Naro-

du!"

W imieniu Polaków, podzięko

wał konsul polski, dr. A. P. Stra-

kosch, gorącemi słowami.

Nastąpiło odsłonięcie tablicy

przez bar. Alberta Nyary'ego,

który w serdecznych słowach na

kreślił od czasów historycznych

trwające braterstwo polsko-wę-

gierskie. Na tablicy znajduje się l
następujący napis:
„W lipcu 1526 roku bawił tu

w drodze z Budy do Eresl, wraz
z 1.500 bojownikami znakomitej
polskiej piechoty, wojewoda. pol
ski, Lwihard Gnojeński, dla przy
łączenia się w taborze tolnań-
skim do armji króla Ludwika II.
Tam pod Mohaczem i oni poświę
cili życia dla Boga, za braci We-
grówi za kulturę europejską."

Piękną tę uroczystość zakoń-
czono odśpiewaniem hymnu pol~
sklego i węgierskiego,

Międzynarodowe  zwal-

czanie reumatyzmu
 

 

jatywy znanego lekarza
holenderskiego, dr. van Breeme-
na, powstać ma biuro międzyna-
rodowe, mające służyć przede-
wszystkiem zwalczaniu reumaty-
zmu.

Biuro to ma utrzymywać filje
w różnych krajach i wydawać
kwartalnik, poświęcony specjal.
nie badaniu reumatyzmu i sposo-
bom walki z tą chorobą.

Produkcja kauczuku wzrosła w
ciągu ostatnich 20 lat z 96,000
ton do 606,000. Blisko 80 proc. |
tej. Ticzby: dzie nafabryka" o-!
poisamoch
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Hlstor]awypraw polarnych
(Duknncveme$.

Tu właśnie odsłania się praw-
dziwie kształcgca wartość ksią-
źki, Ileż to razy słyszy się ludzi,
nawet bardzo wykształconych,
jak wzruszając ramionami, mó-
wią! „Czego ci zapaleńcy szuka
ją w tych lodach północy i połu-
dnia? Co za sens mają te kosz-
towne wyprawy? Poco naraza

się życie tylu dzielnych ludzi?

Doskonałą odpowiedź na te-

go rodzaju pytania dają rozdzia

ty o kartografii i uksztakowaniu

lądów polarnych, o pomiarze łu

ku -spitebergeńskiego -(ważny

przyczynek do pomiarów ziemi

i dokładniejszego oznaczenia jej

kształtu), o biegunach magne-

tycznych ziemi, zorzach podbie- (
gunowych, klimacie krajów po- |
larnych, o ich pokrywie lodowej |
I o lodzie lądowym (obserwacje Ę

i badania bezpośrednio ważne |

dla zrozumienia dawnej epoki lo J
dowe} Europy, a wige i dzisle}-
szej jej morfologji). o prądach
morskich w morzach polarnych,
o życiu w krajach polarnych itd.
-- a we wszystkich tych rozdzia
łach związek badań polarnych z
najważniejszemi zagadnieniami
oceanografi, kllmatologji, blo-
log}! itd. całego naszego globu
występuje niezbicie 1 wyraźnie.
Wielu zagadek, zwłaszcza ocea-
nograficznych i meteorologiez
nych, bez rozjaśnienia stanu rze
czy w okolicach polarnych, nie
możnaby wogóle rozwiązać.
Arcyciekawa książka! A jak

mało znana! Pierwsze jej wyda-
nie ukazało się na kilka miesię-
cy przed wybuchemwojny świa
towej. Nic dziwnego, że dzieło
nie zyskało już wówczas należy-
tego rozgłosu. Drugie wydanie
(1925), umożliwione zasiłkiem
Ministerstwa Oświecenia Publi-
cznego, -- wspaniały, ilustrowa

  

  

 ny tom 360-stronicowy, - od-

|hmm do rąk publiczności po nie
zwykle niskiej cenie, aby udo-
stępnić informacje o całej jed-
nej dziedzinie nauki, dziedzinie,
naprawdę po bohatersku zdoby-
tej przez inocne twórcze jednost-

Czy "inteligentny polski ogół
zainteresuje się tą książką? Czy
zaprzeczy opinii, tak często dziś
powiarzanej, że publiczność o-
becna umie na pamięć tytułyi
treść, ale... Broń Boże, nie kslą-
żek choćby najwiecej interesu-
jacych, -- lecz... filmów i nie
zna nazwisk odkrywcówi bada-
czy, świecących na firmamen-
cie nauki, natomiast zna nazwie
ska i ploteczkowane perypetje
gwiazdek i gwiazd, błyszczacych
na płóciennem niebie dziesiątej
muzy

 

 

A może tak źle nie jest? Mo-
że tylko za mało się wie o istnie
niu dobrych polskich książek?

33,000 WYNALAZKOW

W ANGLJI

Prezes angielskiego Urzędu Pa
tentowego lord Asquith podzielił
się w prasie uwagami swemi na
temat 33 tys. wynalazków, zgło
szonych w r. 1926. Największa
część tych wynalazków dotyczy
radja - oświadcza
dziedzina ta najwięcej
wynalazców
scu stoją wynalazki w dziedzinie
przemysłu motorowego, zwłasz-
cza dużo patentów wydano na
motory -wybuchowe. _Również
przemysł barwnikowy  poszczy-
cić się może wielu wynalazkami,
pochodzącemi głównie z Niemiec.

Jednymz najważniejszych czyn
ników, sprzyjających rozwojowi
wynalazków, jest prasa. _Skoro
tylko ukaże się w prasie wiado-
mość o jakiemś wadliwem urzą-

 

pociąga
Asquith - |

Na drugiem miej-

 
(in-mu lubJak‘mfi

tychmiast zgłaszają sig Nicon
nalazcy o patenty na rzeczy ra-
potrzebowane. W ten sposób
szczególnie dużo uczyniono w r.
b. dla uregulowania ruchu
nego, którego reforma jest tak
pilna i niezbędna.

Rzecz jasna, duża ilość paten=
tów dotyczy gospodarstwa domo
wego -Mamy tu liczne odkurza«
cze i maszyny do prania, środki
ubezpieczające od kradzieży itp

Czy wśród tylu tysięcy paten-
tów znajduje się wynalazek o w
jątkowej doniosłości, któryby dal
początek nowej fali -postępu?
Trudno dać na to katcgoncznz
odpowiedź, sądzić -jednak
na, że do takich wynalazków
leży niemiecki wynalazek ws
bycia narty z węgla i nic
zdobycze na polu (Elah”)!(da-
lekowidztwa). -Także
okrętu motorowego. o pink

ści 20 tys. ton jest niewątpliwie

wielkim postępem w rozwoju han

dlu.

na-

wy

 

   

  

Możnaby plzypuuczax że wy
nalazki dokonywane w -wielu
dziedzinach są zaledwie -wstę-
pem do odkryć istotnie
cyjnych

Wskazują na to olbrzymie po-
; stepy w acronautyce 1 radjo.

CZY WIECIE, ŻE

Zarłoczność owadów
tworna: jedwabnik zjada w a-
gu 36 godzin tyle liści. że waga
ich jest kilkanaście tysięcy razy
większa od wagi samego owada.

k k +

 

 
jest po-

Berlin posiada 14.000 policja
tow, 2,900 agentow |kryminal-
nych i 1,700 urzędników admial
stracyjnych. 

 

ZAMÓWCIE ZAWCZASU -() ->

zatrzymajcie na cały rok

dla celów informacyjnych

NADZWYCZAJNE

WIELKANOCNE

- WYDANIE -

NOWEGO ŚWIATA

17. Kwietnia, 1927 r.

Celem tego wydania będzie wykazać Poloni olbrzy-

mię zasoby jakiemi rozporządzamy, a których nie wyko-

rzystujemy,

 

ZASADY

;Wierzmy we własne siły"

„Popieramy SIę wzajemnie"
stanowić będą wytyczną tego numeru
 
MOŻLIWY NAJDOKŁADNIEJSZY PRZEGLĄD POLSKICH

INTERESÓW, TOWARZYSTW 1 ZWIĄZKÓW.
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NIEMCY USTĘPUJĄ

Wiadomości z Europy głoszą, że zostały

wznowione pertraktacje gospodarcze pomi¢-

dzy Niemcami i Polską. Pertraktacje te nie-

dawno były zerwane i z winy niemieckiej.

Chociaż Berlin kłamliwe komunikaty w świat

rozsyła, oskarżając o zerwanie z Polską, to je-

dnak opinja innych państw, niemal jednogłoś-

nie zadecydowała. że wina jest nie polska, ale

niemiecka i Niemcystanowczo potępiła. Gło-

sy w tej sprawie, w prasie angielskiej, amery-

kańskiej, a nawet w niebardzo jasno określo-

  

nej w stosunku do Polski prasie włoskiej, wy- |

padły bezwzględnie na korzyść Polski.

Rząd Rzeszy, w którym obecnie d

nacjonalistyczna i monarchistyczna prawica,

sądził że uda mu się wywołać wrażenie zagra-

nicą, iż Rząd polski umyślnie blokuje dojście

do porozumienia, a przeto ma tendencje wro-

gie wobec Republiki niemieckiej.

Hakatyści republikańsko -

ni w Niemczech zaledwie dorwali się do wła-

dzy, natychmiast przedsięwzięli próbę prowo-

kacji Polski i wykorzystania następstw dla |

swoich planów 4 interesów.

„ Bojkot wzajemny gospodarczy pomiędzy

Polską i Niemcami trwa już więcej niż rok.

Niemcy obliczyły sobie, ze nie mogąc siłą

zbrojną, to potrafią bojkotem gospodarczym

zrujnować Polskę i do kapitulacji ją zmusić.

Tar kapitulacja miałaby być rewizję gra-

zachodnich Polski, jeżeli nie całkowicie, to

przynajmniej częściowo. Rzecz naturalna, w

walce tej poniosła ogromne straty Polska.

Gdyby nie strajk górników w Anglji, który

zbytek węgla polskiego pozwolił rzucić na inne

rynki zamiast na rynek niemiecki, straty by-

lyby znacznie większe i dotkliwsze.

Z drugiej strony, Niemcy również pono-

szą straty. Nie mogą obejść się bez polskich

produktów rolnych, nie mogą obejść się bez

drobiu, jaj i świń.

Kupują je nie wprost z Polski, ale innemi

drogami i płacą grubo za pośrednictwo. Ku-

piec niemiecki placi np. za zboże polskie na

rynku szwedzkim, znacznie wyższą cenę, niż

by ją zapłacił bezpośrednio u kupca w Polsce.

Chociaż Niemcy są przekonani, że mogą

_ąłużej wytrzymać niż Polska, jednak przyzna-

ją że im ciężko. Robotnicy niemieccy ostro
sarkają i krytykują wojnę gospodarczą, która

jest właściwie walką polityczną
Rząd berliński zrywając pertraktacje,

przypuszczał, że Polska się przestraszy, usta-
pi, a jeżeli tego nie zrobi to propaganda nie-

miecka potrafi tak sprawą pokierować, by za-
granica wzięła stronę Niemiec, a nie Polski.
Tyle razy to się udało, dlaczegoby i teraz udać
się nie miało. Niemcy przeliczyli się. Ani

Polski strach nie oblecial, ani nie data się na-
brać na stary kawał niemiecki zagranica.

Przeciwnie, ku zdumieniu Berlina, sym-
patje większości państw stanęły po stronie

Polski.
Niemcom dano do zrozumienia - głosi.

la przed paru dniami depesza nowojorskiego
„Times'a'", - że w sprawie gospodarczej z
Polska nie.mogą liczyć na niczyje poparcie.
Aljanci nie chcą mieć na stałe tej sprawy w

Lidze Narodów, której sesja w tych dniach bę-
dzie otwarta. Wiedzą doskonale, że Niemcy
w tej chwili skorzystaliby ze sposobności i

zgrabnie wjechaliby pod pretekstem gospodar-
czym ma drogę polityczną.

Tymczasem kwestja rewizji Traktatu
Wersalskiego, wobec zaangażowaniu się mo-

carstw w Chinach, nawet w tych państwach
gdzie posiada najwięcej zwolenników, stała się
zbyt niebezpieczną, ażeby ją można na świa-

tło dzienne wysunąć i z tego powodu nieaktu-
alng. Te właśnie czynniki zmusiły Niemców
do ustąpienia wobec Polski i pertraktacje go-
spodarcze zostały wznowione.

Nacjonaliści niemieccy widząc, że" nie bę-
dą w stanie osiągnąć celu do którego sprawy

gospodarcze s; jedynie środkiem, będąmusieli

.- zenia niepgkojuli zamętu wo-

'prcieok. & 17%

   

  

AWANTURY ARABSKIE

Za względu na problem chiński, którego
fazy rozwoju śledzi teraz z naprężeniem cały
świat, prawie niepostrzeżenie przechodzą do-
niosłe wypadki, jakie obecnie rozgrywają się
w Arabji. Uświadomione czynniki tego kra-

ju dążą do konsolidacji ruchu panarabskiego,
co gdy się stanie, zaważy bezwzględnie na

azjatyckiej polityce wielkich mocarstw euro-
pejskich.

NajpoteZniejszemi są obecnie w Arabji
dwa czynniki. Władca Jemenu, czyli tak zw.

Arabji szczęśliwej, Imam Yahia walczy o su-
premację na tym olbrzymim, prawie tak wiel.

kim jak Europa półwyspie, z królem krainy
Hedżas Ibn Saudem. Posiadłości tych wład-
ców przedziela kraj Assir, którego panujący
jest jednak czynnikiem drugorzędnym.

Obecnie obie strony gromadzą swe siły
na pograniczach kraju Assir. Ibn Saud skon-
centrował już wojska na granicy Jemenu, przy

gotowując ofensywę na ważny port Hodeida.
Przeciwko niemu Imam Yahia gromadzi swych
wahabitów w okolicach Medyny. Militarnie

jest on słabszy od swego przeciwnika ma bo-

wiem przeciwko sobie koalicję, w której skład
wchodzą czynniki europejskie. Z drugiej stro

| ny jednak jest usilnie popierany przez Wło-
| chy. Krokami jego kieruje misja włoska, któ-
| ra w Jemenie rządzi się jak we własnych ko-
|lonjach. Włosi dokładają starań, celem wy

posażenia swego pupila w broń, amunicję i po-
| siłki w ludziach. Idzie to wszystko z bliskich,

| po drugiej stronie Morza Czerwonego leżą
cych kolonii włoskich, mianowicie z Erytrei i
Massauy. Duże stąd również nadchodzą siły

lotnicze, które już zajęły stanowiska naprze-
| ciw granicy Hedżasu.

! & jskim czynnikom ym w
| tę arabską awanturę, idzie o bogate źródła na-
towe, które się znajdują w sferze wpływów
władcy krainy Assir na małych wysepkach Mo

j rza Czerwonego.

| Wypadki w Arabji bardzo pilnie śledzi
| Anglja, która usiłuje mieć tutaj, jak zresztą i
| w każdym punkcie globu ziemskiego, swoje in
| teresy, szczególnie jeżeli idzie o węgiel i naftę.

Wynik zmagań na półwyspie Arabskim
| przyniesie prawdopodobnie korzyści przede-
wszystkiem państwom europejskim. Jednak
w przyszłości naturalne skarby własnych ziem
przypadną w udziale prawym ich właścicielom
Arabom, którzy coraz bardziej sig europeizuja.

Niegdyś miecz i wysoką kulturę przynie-
śli wojowniczy Arabowie do Europy - te-
raz, względnie w niedalekiej przyszłości, da-
lecy potomkowie tych zdobywców, kształceni
na materjalistycznej cywilizacji europejskiej,
staną się niewątpliwie panami na własnej zie-
mi.

 

Z LISTÓW ST. NITKIEWICZA

Jeden z najwybitniejszych krytyków ar.
tystycznych w Polsce, obecnie już nieżyjący,
Stanisław Nitkiewicz, niepodległościowiec z
krwi i kości, całą duszą oddany podczas wiel.
kiej wojny sprawie Legionów, pisał w jednym
ze swoich listów.

„Czuję się zawsze żołnierzem z pod ko-
mendy Piłsudskiego i to rozjaśnia mi życie".

A w innym, pisanym na krótko przed
śmiercią z Lozanny, Stanisław Nitkiewicz na-
pisał co następuje:

„Ludzkość przeżywa teraz chwile takiego
obniżenia się poziomu zbiorowego życia, ta-
kiego wytrzeźwienia z idealizmu, to znaczy z
wiary w lepszą przyszłość, takiego uznania
każdej podłości, która ma siłę i powodzenie,
że ludzie tylko lichszę strony swoje natury za-
czynają uważać za rzeczywiste i potrzebne...

Jeżeli chcemy wyjść z tego, to znaczy: je-
żeli chcemy istnieć, trzeba świadomość naro-
dową złączyć nierozerwalnie z najwyższemi
pojęciami etyki, trzeba podnieść cały poziom
życia, trzeba każdą jednostkę przepoić wyż-
szemi dążeniami i bezwzględnem oddaniem
się dobru społecznemu - „Rzeczypospolitej,
która jest i powinna być wieczna i nieusta-
jąca"...
Czyli praca gruntownego odrodzenia, poj

mowania od fundamentu, a nie dachu - Tak
tę pracę pojmuje Józef Piłsudski. Dlaczego
dokonany został Przewrót Majowy. W tym
kierunku zdążają wszystkie wysiłki tego naj
większego męża doby dzisiejszej, który jako
hasła odrodzenia dla narodu polskiego rzucił
trzy słowa: honor, cnota, męstwo.

6 « 76

DO PROCHU

Naucz mnie, prochu ziemski, radosnej nicości,
Która cię w słup błyszczący na słońcu rozświeca,
Chciałbym unieść się w górę i płynąć najprościej
I upaść bezszelestnie i zgasnąć, jak świeca.

Nie jestem niczem więcej, jak tylko twym pyłem,
Co kładzie się milczący na świata koleje,
Po śladach ich do ciebie, pokorny, przybyłem
Okurzamstopy ludzkie i w mroku szarzeję.

Naucz mnie teraz płynąć spokojnie ku górze -
I niebo w twój pióropusz przybierać wspaniały,-
Bgzsypig się na wWietrze, odplyng na chmurze,
\\addmh dni powszednich, proch najwyższej

ź j -chwalty:
Nho Kazimierk Wierzyfald:
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LISTY CHOPINA

Palma 3 1838 r.
Kochany Juljanie - Niedawaj

longe mojemu mieszkaniu; ani
ci mogę manuskrypta posłać -
bom nie skończył - Chorowa-
lem przez te ostatnie dwa tygo-
dnie jak pies - zaziębiiem się
- mimo 18 stopni ciepła - róż,
pomarańcz, pajm 1 fig. Z dokto-
rów z całej wyspy najsławniej»
szych jeden wąchał com pluł -
drugi szukał skądem pluł - trze
cl macał i słuchał jakiem pluł -
Jeden mówił żem zdech - drugi
że zdycham - 3cl że zdechnę -
a ja dziś jak zawsze - Tylko
Jasiowi darować nie mogę że mi
w przypadku bronchite aigne.
której u mnie zawsze spodzle-
wać się mógł żadnej konsultacji
nie dał - Ledwo że wstrzymał
z mi krwi niepuszcza!i i żad-
nych wizykatorji niestawiali ani
zawlok robili - a grace opatrz-
ności dziś jestem po staremu.
To jednak ma wpływ na prelu-
dja które Pan Bóg wie kiedy do-
staniesz. Mieszkać będę za pare
dni w najpiękniejszej w świecie
okolicy -- morze - góry - co
chcesz. Mieszkać będę w sta-
rym. ogromnym, opuszczonym,
zrujnowanym klasztorze Kartu-
zów co Mend wypędził, jak by
dla mnie - blisko Palmy - nie
cudniejszego - krużganki -
cmentarze najpoetyczniejsze -
Słowem dobrze mi tam będzie -
Tylko jeszcze Fortepianu nie
mam. Pisałem do Pleyela Rue
de Rochachmard - prosto. Do-
wiedz się - powiedz żem naza-
jutrz mocno! zasłabł - Żem
znów zdrów -- Zresztą nie wie-
le mów o mnie ani manuskryp-
tach. Pisz do mnie - jeszcze ża-
dnego listu od cieble nie mam -
Powiedz Leonowi, że feszczem
nie przysłał preludii - Albrech-
tom że ich bardzo kocham 1 do
nich napiszę - Rzuć sam mój
list do Rodz. na Bursę i plsz. Ja-
sia ściskam

  

Chopin
Nie mów ludziom żem cho-

rował bo zrobią bajkę
Monsieur

Mon J. Fontana
38 Rue de la Chassie

. d'Autin
Paris

» «

Niedziela
Moje kochanie: Dziękuję ci za

twoje wszystko, pewnoś już In-
tendentem skończył - Wprzed
pokoju każesz zawiesić firanki
szare co były w moim gabinecie
z fortepianem, a w sypialnym
też co były w syplalnym, tylko
pod spodem muslinowe, białe z
tych co były pod szaremi. Szaf-
kę chciałbym mieć w syplalnym
pokoju - chyba że miejsca po-
rządnego nie będzie - albo że
w salonie zbyt goło między ok-
nami. Gdyby można kazać zro-
bić na czerwono. Sofę co w ja-
dalnym pokoju stała - hussy
białe takiej samej matery! jak
krzesła toby można ją postawić
w bawianym pokoju. Ale ponie-
waż na to trzeba by uwrierke
albo tapicera co by na mój przy-
jazd czekał więc zapewne trud-
no będzie. Pomyślisz - 1 po-
wiesz mi - Dobrze że się Do-
meradzki żeni bo ml zapewne
80 franków odda po weselu.
Chciałbym także żeby się Pod-
czaski ożeni: - żeby Nakw. po-
szła za mąż i Antoś za żonę. -
Niech to między tym papierem,
mną i tobą zostanie. Znaydź mi
lokaya - Uściskay Panią Leo-
- (Pewno to pierwszeci I przy-
jemniejsze więc cię od drugiego
uwalniam jeżeli pierwsze zro-
bisz) - Nie zapomnij o wese-
lu. Gutmanowi powiedz że ml
było przyjemnie, że się przecie
0 mnie zapytał, Moszlesowi je-
żeli już Jest w Paryżu każ dać
enemy z oratorow Neukomma,
przyprawiona Cellinim 1 koncer-
tem Doehlera - zapewne póy-
dzie na garderobę i zrobi jakie-
go Valentyna: Myśl dzika, ale
przyznasz że oryginalna! Jaslo-
wi day na śniadanie odemnie.
Wąsy swinxowe | cynadry pa-
puźle z sosem pomidorowym o-
sypane jajeczkami świata mi-
kroskopicznego - sam się wy-
kap w infuzji balonowej na wy-
poczynek wszystkim moim kom
misom, które ci dale, bo wiem
że chętnie co cl czas pozwoli zro-
bisz dla mnie - 1 co ja tobie
chętnie zrobię jak się ożenisz. O
czem niedługo zapewne ml Jasło
donlesic - Aby nie : Ofarow-
ską bo to moja partia. Platerów
ny dmuchnij gdzieś odemnie, a
P. Paulinie kichnij.

twój Chopin
Widz i znieś się z Grzymałą o

Voiture ~przenosinows,
wiec zapłacił, wsadz sobie

%

pa  

  

lec w Oslawsklego 1 zatrgb so-
bie Niemcewicza młodego prze-
platanego Ordą! Nie mów niko-
mu o tem bo to sekret. Odpisz
prędko,

« »

Moje kochanie - Posyłam Ci
list do Pleyela dla Bucholtza, o
którym ml ojciec istotnie w swo-
im liście pisal, Także piszę Ple-
yelowi, że prosiłem Ciebie żebyś
u niego -- (nieczytelne), Je-
żeli u ciebie Grudzień - tutaj
nie piękniej - dziś w nocy wiatr
drzewa ogromne z korzeniami
powyrywał - ale $-ty Medar, to
jest owe 40 dni, jutro się kończą
więc nadzieja na pogodę. - Mię
dzy nami o czasie mowa!!! Mo-
je kochanie -- stary bracie -
zagram cl kiedyś szczerze, może
pociemku, na przeprosiny, jeże
li będziesz jeszcze dysponowany
słuchaćpodobnej mojej justyfi-
kacii. Ściskam cię najserdecz-
niej mój poczctwy Juljanie. Pisz

Chopin
Jasio, niech mi poczciwiec sło

wo napisze.
Niedziela w nocy
606 »

Wtorek
Moje kochanie: _Odebrałem

dziś twój list, w którym mi do-
nosisz o Trupenasl. Dziękuję ci.
300 się należało. Także dziękuję
ci za Albrechta. Zapewne jużeś
dostał list mój do Bonnta. Za-
pewne jużeś się dowiedział czy
się frankują listy do Wiednia?
Albo jeżeli Dekauer przyjechał
poradź się, jak oddać na pocz-
tę mój list do Mechellego; Jest
to Interes pieniężny więc nie-
chciałbym żeby list gdzie w Au-
stryl zaginął-bo wiesz jak lu-
bię pisać. Proponuje mu nowy
manuskrypt (rodzaj poloneza,
ale to więcej fantazya) - To
raz. Teraz drugie. Bądź u Ro-
tha z listem, który przeczytaj i
zapieczętuj. Mieszka on na ul-
cy Neuve de Mathurm (obok
ciebie) w jednym z nowych do-
mów przy ulicy -Montblanc.
Wiesz na lewo od ciebie idąc, ów
dom co to brama suta, w którą
się ukośno wjeżdża, numer 6tym
czy 10. Otóż plerwsza sień po
bramie, w antresolu, zmieszka
doktór Roth. Jeżeli c1 powie, że
może ml się Tokaja wystarać -
Spytaj się po czemu i zaraz mi
napisz. Poślę cl pieniądze z in-
strukcją wysłania owego Toka-
ja do Marsylii, Sprawny jesteś i
poczelwy, dlatego cię kommisa-
mi obarczam, Wszystko dotych-
czas ślicznieś mi sprawił Dziś
tylko jedną rzecz przeczytałem
w Iście twoim, co mi szczerze
nieprzyjemną była (aleś się te-
go domyśleć nie mógł!!!) to jest
że Antkowi mój biuścik dałeś.
Niedlatego, że on go ma - nie-
dlatego, żeby mi był potrzebny
albo żebym o niego stał (nawet
nietrzeba Dantanowi innego ob-
stalowywać), ale dlatego, że je-
żeli go Antoś do Pozn. wziął to
będą kokiety nowe, a ja już ich
zawiele mam, Jeżelim Antosia
żadnymi komisyami nieobciążył
to nie dlatego Innego - bo czyż
można mi lepszej okazy!? --- ale
widzę Antoś nie zrozumiał!!! -
A jeżeli jeszcze pannie swojej
powiedział. Może ty zrozumiesz!
A Rodzicom jak się dziwnie zda
wać będzie, że nie oni pierwsi
mają ową kredę - Niebędą wie
rzyć, że nie ja mu dałem - Je-
stem ja w domu Antka inaczej
zapisany jak fortepianista - bę-
dzie to Inaczej niektórym oso-
bom się zdawać - Ty ich nie-
znasz! Tu mi wszystko przyj-
dzie vetro w Innym kolorze. Są
to rzeczy bardzo delikatne, któ-
rych ruszać nie trzeba. - Stało
się. Proszę cię kochanie, nie
mów nikomu tego com pisał -
niech to między nami zostanie;
jeżelim niezważał, to dlatego, że
mnie" pojmiesz. Sobie żadnych
wyrzutów nie rób - kochaj
mnie i pisz. Jeżeli Antek nie po-
jechał jeszcze, proszę cię zostaw
rzeczy jak są - bo będzie go-
rzej i on powie pannie de Roz -
to wszystko -- bo op poczelwy,
ale, ale słaby,a ona niedyskret-
nie i chętnie swoją
intimite z nim 1 chętnie wple-
rająca się w interesa nie swo-
je, rozmaże i z niczego zrobi wo-
tu. Jak to nie plerwszy raz. Jest
to (między nam!) świnia niezno
śna, która się dziwnym sposo-
bem do mojej zagrody wkopała
I ryje i szuka trufli pomiędzy ró-
żami: Jest to osoba ani do tu-
szenia, bo co tknie tak niedys-
kretność niesłychana. Słowem
stark panna. My stare kawalery
daleko lepsze, - Spytaj się Char
:Ja poczciwego 'od: kiedy u mnie
"przystał 1 żo mu. chętnie bardzo

»" "

  

| telniach, a w ostatnim roku robio
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Wkorespondencji ryskie 1
sa znajdujemy następującą infor |
mację: -
-Spostrzegiszy że w Radjo ist-

nieje poteżny środek propagandy
bolszewicy nie tracili czasu z roź
winięciem jego. Zaczęli, wszędzie
po kraju, budować stacje nadaw=
eze, =utworzono _Towarzystwo
Przyjaciół Radja w celu «?lwn

rzenia i podtrzymania zacieka-

wienia Radjem wśród mas, a Ele-

ktrycznemu Trustowi nadano mo

nopoł dostarczania radjoodbior-

nikówi części składowych. Obe-

enie istnieje juz 30 stacy] nadaw

czych, działających więcej |lub

mniej regularnie w ludnych śro-

dowiskach Rosji, a wedle urzędo-

wych oświadczeń, 17 nowych się

buduje.

Bolszewicy obecnie uważają za 1

wzorowy swój ośrodek nadawczy

stację Kominternu -w Moskwie»

która jest, wielce prawdopodo- |
bnie, najbardziej zatrudnioną sta- L
cją w Europie.
W istocie bowiem jedynym |

dłuższym okresem, w którym i
jest nieczynna jest czas pomiędzy
19:30 w nocy a 8 rano. Na pro- |
gram składają się mowy. odczyty.
wiadomości wewnętrzne i zagra|
niczne. dale Radjo-Dziennik ro- |
hotniczy, chłopska Radjo-Gazeta,
przemowydo organizacyj, dzień
przemowy do komsomolców, czy ;
I1 do organizacji dorastającej i
młodzieży, koncerty, opery, tea !
tralne przedstawienia i przepo-
wiednie pogody.
Znaczna część odczytów jest po

&więcona przemówieniom z za
granicznej polityki dnia. a niewie
le wybitnych krajów świata i mę-
żów stanu unika sponiewierania,
w kwiecistym stylu _bolszewie
ckim, w ciągu programu tygodnio
wego. Polska, glitwa, Włochy,
Francja, Niemcy i Rumunja do-
starczają mniej więcej regularne
go tematu dla sowieckiego mikro-
fonu, ale „Złaja Anglja" niewąt-
pliwie zajmuje wybitnie pierwsze
miejsce wśród wszystkich współ
zawodników.
Co do mężów stanu osobiście.

sir Austen Chamberlain, angiel-
ski Minister Spraw
nych od dość długiego czasu jest
„czarnym charakterem" takich od
czytów, podczas gdy Mussolini,
Scheidemann, Piłsudski, Czang-
Tso-Lin, Poincare, Briand i kilku
innych walczy ze sobą o drugie
miejsce. Nazwiska naczelnych za
granicznych mężów słanu stały
się w ten sposób znane, możnaby
powiedzieć wyrazami potocznej
mowy, dl wszystkich, którzy ma
ją stały do radjo-odbiorni
ków w Rosji. Niedawno pewien
Anglik zwiedzający fabrykę w
Bogorodzku, a jakie 40 mil od
Moskwy, zdziwił się kiedy fabry-
czne robotnice powitaty słowami:
-Dlaczego Baldwin nas tak nie

nawidzi? -i innemi, podobnemi
zapytaniami.
Odczyty przeciw religji zajmu-

ją też wybitne miejsce w progra-
mach radjowych, zwłaszcza w dni
świątęczne i ich okresie. Naprey-
kład na Boże Narodzenie pro-
gram _moskiewski obejmował
trzy takie odczyty, na temat:
Ewangeliczne Legenty o Bożym
Narodzeniu, Niepokalane Poczę-
cie i jeden, nazwany poprostu:
Odczyt -Antyreligijny. -Nazwą
Dzienników Radjo są objęte,
godzinnie mniej więcej, codzien-
ne pogadanki, objaśniające i tłu-
maczące bierzące wypadki,
Dwa tysiące głośników umiesz-

czono po wiejskich klubach i czy

  

 

  

 

no doświadczenia z wędrownemi
gdbiornikami. Czasami jednak
Przyjaciołom Radja zdarza się

 

zaświadczenie dam. Daj mu do-
bre słowo. Jasłowi napiszę -
Uśclskaj go. - Kochaj mnie

twój Chopin  

 

  

 

przytem, że ich poturbują por
rządnie chłopi analfabeci, uwa
żający ich za czarowników i
sługi czarta. Czują się wtedy
szczęśliwi, jeżeli wyjdą cało ze
swoim bagażem i własną skórą.
Oryginalnym pomysłem było

zapełnienie kraju stacjami, a bol-
szewicy, zazwyczaj tak lubiący
wypracowywać planyi programy
zabrali się do roboty bez jakiego-
kolwiek _uzgodnionego -planu.
Skutkiem było znaczne zamiesza
nie i wzajemne przeszkadzanie so
bie, jednakże pomylki się napra
wia, długość fali się zmienia, a o-
becnie wyszedł rozkaz koncentro
wania się w stacjach o wielkiej
sile i starania się raczej o więk-
szy zakres oddziaływania niżli o
mnożenia stacyj. Moskwa oznaj=
miła, że podjęto _przedwstępne
prace do wzniesienia stacji tysiąc
kilowatowej, tak aby wszystkie
wioski europejskiej Rosji. jezeh
nie Syberji równocześnie mogły
otrzymywać _manifesty lenini-
zmu zapomocą zwykłego apa,lu
krysztalkowego. 0 ile to jest do
przeprowadzenia, trzeba się jesz
cze przekonać. Jednak przewód›
cy komunistyczni roztrząsają ten
plan z wielkim zapałem, bo rów-
nocześnie uznają niedogodności
dla siebie urządzeń daleko-sięż»
nych, gdyż mogą wprowadzić o-
bywateli sowieckich w bezpośred
nie zetknięcie z burżuazyjnemi
stacjami zagran. i mogą pociągnąć
za sobą niepożądane następstwa
Obce języki narazie stanowią o-
chronę dla mas Unji Sowieckiej,
ale Moskwa mówi o rozgłaszaniu
swych manifestów dla proletar-
jatu Anglii. Francji, Niemiec i
gdzieindziej, po angielsku, po
francusku, niemiecku i t, d
Próbę zrobiono z tem dnia 17-go
stycznia ale zauważono że te kra-
je mogą się odwzajemnić
szechnianiem niepożądanych rze-

"po rosyjsku.
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całej Polonii

"KASI? “A PGRODOWE
 

młodych am rkmfw Adresujcie

Z. Krygier Seed Co.
nel ,
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›... FUTRA

na

zamówienia

oraz sprzedaje gotowe

Przeróbki ( repsracje takowych,

przyjmuje pracownia kudnierska

1298 LEXINGTON AVENUE

pomiędzy 87 i 88 Sta.

Telefon: Lenox 6461

 

  

  

Popularna

Wycieczka

ZŁĄCZONYCH

KOMITETÓW

PIŁSUDSKIEGO

DNIA 9-go LIPCA

Slynnym OLBRZYMIM

4-ro kominowym okrętem

,, OLYMPIC"

K_ko ma zamiar przyłączyć
się do tej wycieczki, powi»
nien się już zgłosić osobiście
lub listownie do oficjalnie
znanej Polonii z jej rzetel.
nej obsługi agencji szykare
towej -

CENTRAL STEAMSHIP
AGENCY

111-115 East Tth St.
New York, N. Y.

Wszelkie ułatwienia: pasz
porty i wizy polskie DARMO

 
Praktyczne kura w

  

JEDYNA TECHNICZNA SzKOLA Aurowosito:
enia się na mechanta.

me moepodam | adene przeł
pojekiego nasrzycielk L. Tychnlewicza. arantujemy
śtrzymianie Dajemy + staramy al
PRA" kod oz NPD z ytnb C
codaiennte.._®W 'niedaitte od 11, rans do 1 po poludnie 1 ,MOBIL SCHOOL #11 Second Avenue rtę mm Farel ew Tork Ag}, z

minum

 

  
  

 

 

DOLLAR SAVINGS BANK

OF THE CITY OF NEW YORK

THIRD AND WILLIS AVENUES AT
seo ›

Wypłacono tytułem dywidendy od czasu założenia

przeszło $17,500-000 |

Pożyczamy pieniądze na hipoteki i książeczki bankowe |

| Dywidendy płatne kwartalnie od rachunkw w sumie 85. do 87,500

Wystawiamy przekazy zagraniczne i czeki dla podróżujących

(Traveler's Checks).

Skrytki ogniotrwale $5.00 i wyżej narok.

47TH STREET
SUMA

|
|
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*JASKÓŁKA «o o

(Ciąg dalszy). Orski był blady, miał zasnute mgłą oczy,
tymczasem coraz bliżej przymwnła się

łódka do brzegu, coraz widocznej odsłaniał
się posępny gmach, z jasnym, wdzięcznie wy-
chylonym narożnikiem, gdzie było jej siedlisko.

Orski teraz dopiero dowiedział się, żepły-
nie, by zanurzać się w ten cień, który chłodził
jej boskie czoło, być na ścieżkach, któremi błą-
dziły królewny stopy, wciągać w nozdrza to
powietrze, które poiło pełne śpiewu jej płuca,

cprzeć się chociaż o ścianę, za ktorą ona ryt-
micznie oddycha.

Wszedł w uroczystą ciszę parku i z mie-
tającem się konwulsyjnie sercem zatrzymał się
przy schodach tarasu,

Watlem światłem dogasającego ogarka
tliły się szyby jednego okna. 4

Przy nim oparta o stolik obnazonemmdo
łokci rękami, w lekkich koronkach negliżu sie
działa Halszka. 4

w białych smutkach trzymala czarującą
głowę o h w
nych oczach i scumętych żałośnie ustach.

Niedbale upięte włosy spływały poprzez
palce na szyję i zakradały się złotemi plomy-

kami w niedopięte,falbany na piersi. '
Orski mętnemi ze szczęsnego macocha-

nia oczyma wpatrywał się w jej cudnie rzeź
biony profil i pet-Iowa konchę policzka, po któ-
rym stoczyła się nagle ciężka, jak srebro, wiel.

ka łza.
Halszka podniosła się, zbliżyła wolno do

parapetu i stanęła w uchylonych drzwiach.
Orski wchłaniał teraz powab całej jej po-

staci i wysilał mowę, pragnąc przelać w jej
imię rozsadzający go wybuch uczucie, ale stru

ny głosu fiapinały się daremnie.
Ze słowem, uwiązłem w gardle,

I zachwycone ręce.
me - Zygmuncxel - krótki, mdłnwxony o-
krzyk zadygotał w uszy »

czuł w sobie jakby delikatne bicie cudzych łez,
głuchy, szlochający jej płacz i mdłą słabość,
rozlaną w całej istocie.

W zmąconych jego wzruszeniach wzdy»
chał łagodny żal po zmiętych w zdobywczym
szturmie szczęścia tkankach marzenia, które-
go smętne widmo tułało się jeszcze w pamięci.

W piersiach ciążyła mała drobina jak gdy
by zawodu, tego tajonego smutku, gdy nas o-
czekiwane tęsknotą duszy niezupełnie tak, jak
pragnęliśmy, powita, rzeczywistość realną
szorstkością urazi.

Tkliwe myśli o Halszce przetapiały się w
rozlewne fale czułości, w których kolysało się
na słodki sen zwiotczałe serce.

Wyuadlszymahd przystanią! pagan)“
w ospałą zadumę, i patrzał ku jej stronie.

Cicho tam było i martwo, łkał tylko da-
leki wart wody, i zjawiały się mutuny brza-
sku na wschodzie.

Błeki 6 toki, wm

jąc barwę modrą, prawie przeźroczą. Na ho-
ryzoncie perlową polewą bieliły się obłoki, pły
nał w górę liljowy rąbek, odsłaniając czyste
tło jasnego sełedynu.

Konstelacje pierzchały szybko.i w pew»
nej chwili umarły skrawek plerwhzel kwadry
księżyca z gwiazdą zaranną stały się jedynemi
światłami na niebie.

Zacichło na moment wszystko, jakby w
oczekiwaniu.

I raptem jeden najwyższy liść w szczycie
topoli drgnął szeptem, i jely dygotać kolejno
wszystkie od góry do dolu, jak rytmiczny a-
kord wzrastających szmerów.

Orski wstrząsał się ostatnim drobnym
dreszczem ockniętej rozkoszy.

Żywa iskra zatliła mu się w męskich źre-
nicach i, ogarniając achy. milaącyle; brzeg
 

ladsfrungla po stop- niemal,
muchi-lalzawxslamu niezmierzonem szaman "Emmi"?! sig pierwszemu splonieniuljutrzen-
na szyi. 6
- Kiedyś przyjeciu!) - odrywając u- %

sta, dopytywała się zdyszana. - -
- Dzifl... twoje listy... wszystko gow- A M E N.

we - zdołał odpowiedzieć, garnąc ją w ramio-
na.

Siedli na tarasie i wkrótce zapomnieli o
wszystkiem.

Rozszerzone ich źrenice pociągały się na-
wzajem, jak dwie łaknące się przeniknąć ot-
chłanie.

Ze wzdętego łona ulatywały stargane
szepty pieszczotliwych słów, które wnet ko-
naly ze wzruszenia. .

Splatali się w spazmatycznych uściskach,
I wspólny dreszcz, jak parzące zimno, przej-
mowal ich do rdzenia.

Bezwładnie zważały się odurmne ichgło-
wy i w żarliwym, wysysającym w wie-
dzę pocałunku" zanurzały w sobie namiętne
usta.

Rurpurą nalane wargi Halszki drżały jak
płomienne jagody kaliny.

Strzępy myśli tonęły w szumącym poto-
ku. słodyczy.

Nie w jęk, krzyh

Posępna jesień ciągnęła niebem i ziemią.
Gdzie spojrzeć, sypały się liście żółte,

zwiędłe, brunatne i walily, sig w szczeliny wa-
wozów, by zgnić do reszty.

Niektóre wzgórza parku wyglądały, jak
otwarte rany: berberysy, głosi, jarzębiny, de-
reń, purpurowe sakłaki - wszystko to ciekło
żywą krwią.

Przez drzewa przezieraly rude obszary
pól, sine na krańcach, i kręte drogi, milczkiem
biegnące, niewiadomo dokąd i po co...

W niebie albo bałwaniły się miedziane
chmury, albo zachodziło całe mleczną barwą
i ziało pustką nieruchomą i monotonną.

Słońce ukazywało się rzadko, najczęściej
tylko w zachodach, które trafiały się boskie
prawdziwie, złote i senne, ciche, żałośne, prze-
śliczne i rzewne, jak kochanków rozstanie.

W nocy.było, jak makiem zasieł, cicho,
umarło. albo się wicher rozpętywał i grał, w
 

błagalne wołanie miłości mrpaly trzewia Or-
skęgnu.zwabły go na kahunai związał rękami
bose jej nogi.

Zygmuncie! - déwignely mu omdlaly
glowe pleszczollxvnejej dłonie.

Podniósł się i nieprzytomny, drąc koron
kowe batysty, poąą! przez różane pączki na-
brzmiałej piersi ucałowywuc do utraty tchu
struchlałe jej serce.

W którymó momencie Halszka,
ta rmwskroś, jak soplem lodu, drapieżnym je-
go ogmem wydarła mu się rozpaczlxwxe z ob-

jęć i, rozsypując pyszne, pach
wpadła w mrok pokolu

Wtuliła się w nnjclemmejuzy kąt portje-
ry, aunt, śmiertelnie przerażona jak zbliża
się i pęta ją zdaleka jakaś złowrogu, clementar-
na potęga, rozkoszny gwalt szah

"To wszedł on. :
Znalazł ją odrazu, wiedziony i lk

i wyjął z fałdów kotary.
Szeptała coś bezładnie, prosiła się żałoś-

nie, ale Orski jak głuchy tyran, lamą oblgke-
ny, niedostępny litości, położył na nią ciężkie,
rozpalone, niby z białego żelaza wykute dio-

nie, pod któremi ugięła się nisko w kibici, jak
krzak łoziny, i, jedwabną lunę włosów przele-

wając mu przez ramię, zwisła, wyzuta z sil.
Porwał ją, jak huragan poźarny,

szący sobą płomień, i uniósł w głąb alkowy,

gdzie zdawał się kłębić i wibrować spieniony,

ponsowy, lepki pył...
Gdy Orski wracałrobiło się już szaro.
Siwe tumany słaniały się nad oczeretami,

niby znikome melancholii widziadła.

 

 

nuty uderzał, jakoby kapela o-
błękanych smutków jęczała z tęsknoty. *

* W taki czasprzez wielkie komnaty stare-
go gmachu, niby upiór starego zamczyska, snu
ła się ze stoczkiem w ręku ciotka Orwidówny.

Otrzymany list Halszki, jak kret, poder.
wał w korzeniach jej myśli i całe życie na no-
wo przekopal.

Siostrzenica uczynila przed nią szczerą
spowiedź, w której były przeprosiny, drgał żal,
ale brakłoskruchy.

W pierwszej chwili w bogobouue zgorszo
nych uczuuachcloth z?»!!!sig sumwy gniew,!
i

Ale był to krótkotrwały wybuch który
przeszedł szybko w ciężki nastrój ostatecznego)
znękania i tajemnej troski.

_ Halszka nazywała się „szczęśliwa".

~I właśnie staruszka, błąknmc się bezsen-
nie po pokoj iała się nad treścią
tegó wyrazu, niejako szukała go wokoło i na-
tykała się wszędzie na ślady gorzkiego wyga-
sania życia, jak gdyby co krok potrącała o ja-
ką! starą boleść lub-zapadała w mogiły szybko
minionej radości.

Nagromadzone staroświeckie: sprzęty. ró-
źne bezużyteczne dziś przedmioty świadczyły
o znikomości zabiegów ludzkich, o zagładzie
całych pokoleń,

Zardzewiała szpada pmmźhwem ostrzem
zdawała się szydzić ze zbutwiałych piszczeli
władającej.nią dłoni, ułański szyszak błyskami
swemi drwić z robaczywej czaszki chełpnącego
się nim niegdyś żołnierza.

(Ciąg dalszy nastąpi). *

 

 

  

atku angielskiego Clackamas z 500,000 dol. fadunkiem whi
czynić się do wykrycia największej organizacji szmuglerzy wódki,

 

Iskey, mote przy-
W wycinku znajduje

się podobizna M. J. Longa, radjotelegrafisty, który został porwany w Jednym z portów i
musiał, pomimo własnej woli, pracować dla szmuglerów,

Jak można dziedziczyć po sobie samym?
£., palio

W r. 1828 król francuski Karol
X oddaj fiejakiemu panu Chante-
reine tereny przy ulicy Rivoli w
Paryżu na 99 lat, zastrzegając,
że po tym czasie powrócą do pań

| stwa, które zapłaci spadkobier-
com połowę wartości domów, ja-
kie na tych terenach zostaną zbu
dowane. Obecnie upływa prze-
pisany termin. Na terenach wy-
stawiono tymczasem kilka gma-
chów, a wśród nich wielki hotel.
Ogólna wartość budynków wyno
si 40 milionów, których połowę
przyszłoby z trudnością skarbo-
wi zapłacić. Wobec tego pań-
stwo odstępuje tereny właścicie-
lom domów i zamiastrzapłacić im
20 milfonów, otrzyma tę sumę za
odstapione tereny

Miasto1600Śwątyn

Korespondentwłoskiego pixma
„Secolo" podaje interesujący o-
pis indyjskiego Benares, święte-
go miasta boga Bramy.

Malownicze to miasto, Jego fan
tastycznę pomniki, mistyczne pa-
gody i święta tajemnicza rzeka
Ganges zalanę są oślepiającemi
złotemi promieniami słońca. Pa-
tronem miasta jest bóg Brama,
któremu zbudowano w Benares
tysiąc sześćset czternaście świą-
tyń. W świątyniach tych tysią-
ce pielgrzymów, fakirów 1 mni-
chów codziennie sławi imię Wiel-
kiego Bramy. Głęboką czcią o-
łaczany jest też bóg Wisznu i
sroga, krwiożercza bogini Kali.
Mają oni również swoje pagody.
Tylko wielki prorok indyjski,
Budda, który ujrzał światło dzien
ne w Benares, nie ma w tem mie-
ście Żadnej świątyni. -Czczony
jest w całych Indjach jako zwia="
stun miłości, zaparcia się i ofiar-
ności, rodzinne młasto musiał o-
puścić i pójść na wygnanie, aby
innym głosić swą naukę.
Od czterech tysięcy lat kgpią

się w wodach Gangesu liczni piel
grzymi i pokutnicy, którzy do Be-
nares przybywają z najodleglej-
szych stron Indji pełni wiary, iż
święta rzeka oczyści ich ze wszy
stkich grzechów. Od świtu do
późnego wieczora zanurzają się
w wodach Gangesu tysiączne rze
sze. Kąpiel w świętej rzece jest
największym 1 najplerwszym obo
wiązkiem religijnym każdego Hin
dusa, młodzieńca, czy siwowłose~
go starca, dziewczyny w kwiecie
wieku i staruszki na schyłku ży-
cia. A wraz z ludźmi używają
kąpieli woły, psy, małpy i dzikie
koty, albowiem nauka przyjmu-
jąca wędrówkę dusz stawia na
równi zwierzęta z ludźmi,
W środku miasta jest mały pla

cyk, przepełniony fakirami, kap
łanamii pielgrzymami, którzy sto!
ją przed złoconą świątynią i od-
prawiają modły. Ku niebu wzno-
szą się dwie strzeliste złote wie-
że. Te arcydzieła sztuki hindus-
kiej zostały wzniesione przez ar-
cybogatego maharadig na cześć
Bramy. W miejscu tem nie śmie
stanąć stopa Europejczyka, albo-
wiem Hindusi uważaliby to za
najwyższe świętokradztwo. Zda-
la tylko dochodzi turystę mono-
tonny sznier modlących sig, na
których od tysięcy lat spogląda
niewzruszenie czczony przez nich
bóg.

Śpiew ptasi w szkole

W angielskich szkołach zapro-
wadzają obecnie gramofony, na
których pochwycono śpiew pta-
ków śpiewających, aby go pozna
ty dzieci. Wykazało się, że wiel  

[-ntei z
ka ilość dzieci nie słyszała nigdy
śpiewusłowika i wielu innych
znanych ptaków śpiewających.
Zakłady sprzedające gramofony
już posladają zbiór -śpiewów,
które uwieczniono na płytach.
Płyty można będzie kupować. W
krótkim czasie nie będzie w An-
glji szkoły bez śpiewu skowron-
ka lub. słowika.

PAMIĘTNIKI ,,CUDO-

WNEGO DZIECKA"

Siedmioletni dyrygent

W jednem z pism wioskich u-
kazały się pamiętniki „gudowne-

go dziecka" Wili Ferrero, znane:

 

go przed kilkunastu laty pod na- |-
zwą „maleńkiego dyrygenta or-
kiestry". -Obecnie Ferrero liczy
sobie już lat 21 nie uważa się by
najmniej za dziecko i dzieli się z
publicznością ciekawemi wspom-
nieniami ze swego niezwykłego
dzieciństwa. Przyszedł na świat
już- jako: „cudowne" .dziecko,
gdyż urodził się z dwoma ząbka
ml. Gdy był maleńkiem dziec-
kiem zwrócono już uwagę! na je-
go fenomenalne zdolności muzy-
czne | zaczęto go kształcić na dy
rygenta orkiestry. Jako. stedmio
letni chłopaczek dyrygował on or
kiestrą w Perudone; członkowie
orkiestry postanowili zakpić so-
bie z maleńkiego kapelmistrza i
umyślnie rozpoczęli od fałszywe-

  

  

   

 

   

  

   

   

    

  

 

lame.

 

go tonu. Mały Wili zastukał e-
nergicznle w pulpit i zawołał:

- Panowie! nie jesteśmy prze
dziećmi. -To profanacja

sztuki, Proszę powtórzyć raz
jeszcze ten ustęp!

Z licznych podarunków, które
maly Ferrere otrzymał podczas
swych występów gościnnych, ce-
nił najbardziej bryldhtowe buto-
ny, które otrzymał w podarunku
od cara Mikołaja II w Carskiem
Siole. Było to na rok przed wy-
buchem wojny. Ferrero opisuje
szczegółowo swą wizytę u cara,
spotkanie z małym  carewiczem,
wniesionym na ręku przez nieod
stępnego kozaka, mianowanie go
(pomimo, iż miał dopiero lat 7)

rycerzem orderu św. Stanisława i
wreszcie pałeczkę wysadzaną bry
lantami, którą wręczyła mu caro-

wa Aleksandra Teodorówna.

CZY WIECIE, GDZIE

SIĘ ZNAJDUJE?

Wojtkowski Adam

ostatnio w Schenectady, M. T, posse» |
kiwany przes Konsulat Generalny w
ważnej mnw]... PBI

Michalski Franciszek

ostatnio w Brooklynie, poszukiwany
przez Konsulat Generalny w ważnej
sprawie.

' Wilk Stanisław

ostatnio w Wyoming, Pa, poszukie
wany przez Konsulat Generalny w
ważnej sprawie.

+06 6

Produkcja na wielką skalę na minim-
szych automatycznych maszynach, obniża zna-
cznie koszt.

Wszelkie druki u nas zamawiane są nie
tylko artystycznie i tanio ale i poprawnie wy-

/

TELEFON STUYVESANT 2329.

24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y.

 

Bąk Helena
Rajtków Konstanty

poszukiwani przez Jana Bąka, ramie
szkałego w Radniko

Scianki Henry's
ostatnio w New Yorku, poszukiwany
przez L. Wandę Sękowską, zamiesz
ksią w Miawie.

Wiśniewski Michał

poszukiwicny przez mał
Honk Wiktorję, zamieszkały w Pa
elęcicach, w ki

Nestorowicz Katarzyna

ostatnio w New Yorku, poszukiwana
przez syna Władysława, ramierzkałe-
go w mieście Wysokie Litewskie

Dutczak Jan
ostatnio w Nowark, N. I, poszukiwa
ny przez Konsulat Generalny w wat
no sprawie.

had:
Jozef

ostatnio w New York City, poszuki

wany przez córką Helonę, zamieszka

ią w Włocławku.

Paszuk Izydor

ostatnio w Boston, Mass, poszukiwa›

ny przez natkę Annę, zamieszkałą w

mieścio Swir.
# kk e

- Kaczór Jan

ostatnio w Middletown, Conn., possa

kiwaby przes Konsulat Generalny w

ważnej sprawie

Wiącek Jozef

ostatnio w Hartford, Conn., poszuki
wany przez Konsulat Generainy w
ważnej sprawie.

William Żukowski

ostatnio w Carnegie, Pa., posrukiwa-
ny przez brata Konstantego Srewie
Jenko, zamieszkałegow Grodnie

Kondratowicz Piotr
były żołnierz armji generała Hallera,
poszukiwany przez Konsulat General:
ny w ważnej sprawie.

pochodzi z 'Wołynia. Przed kilkoma
w Nowym

pieniędze do
Rosji. Zgłoszenia udresować do re
dakcji pod 2-36.

 

_ + + .

Ławczun Władysław, Janina
i Antonina

ostatnio w Wilkes Barze, Ps. posree
kiwanl przez. Jórefa Wróblewski
zamieszkałego w Piósku.

Muszka Seweryn
ostatnio w Brooklyn, N. Y, poszuki.
wany przez brata Ludwika, ramieeze

 katego w Janowie.

DRUKARNIA

NOWEGO SWIATA

zaopatrzona w najlepsze i najnowsze maszyny
drukarskie, wykonuje wszelkie roboty w za-
kres drukarstwa wchodzące po cenach naj»\ niższych.

M

+ Korzystać z tego powinny przedewszyst- . |kiem towarzystwa polskie, którym oprócz tech-
nicznego wykonania ofiarujemy również usługi
Redakcji i korektorów.

Druki zamówione w pomedzuhk, będą _
gotowe w sobotę lub wcześniej.
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6 s1RONICA NOWY SWIAT NIEDZIELA 6 MARCA (SUNEAY MAR

 

CH 6), 1927
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Nie bierz uznania za pracę innych...

Dar na konie jest darem Wychodźtwa
Jeżeli nie możesz dać więcej - daj 25 c.
ALE DAJ i TO DZIS -.. >

 

»

* DZIŚ FUNDUSZ PRZYRÓSŁ O $6.00
 

 

W. Pawlak .. .. $1.00
$. Szadkowski 1.00
W. Gadkowski . 1.00
Mitoszewski ... 1.00
p=======-

  

Imig 1 nazwisko

Adres:

I
t
'-

Na rasowe konie dla polskich kawalerzystów

Ja niżej podpisany załączam ,

rasowych koni dla polskich jeźdźców, którzy zdobyli pierwszą

nagrodę w zawodach w Madison Square Garden.

  

Miasto a cee ra erevevevecencees SHD

Wytnij, wypełnij- 1 wyślij do

Nowego Świata - 24 Union Square, New York City

P. Dunikowski

A. Książek .

Poprzednio pokwnowano 23l1 00
Dotychczas zebrano ... 2317.

 

1.00
.00

  

„w., dolarów na kupno 

 

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

 

›BACZNOŚCI

.,NEWARK, N. J.

.:We wforek dnia 8 marca w
Fblskim Klubie Oświatowym 255
Court ul. wygłosi odczyt na te-
mat: "

„Duch w materji"
niedawno przybyły .z Polski pe-

agog
Władysław Różakolski

Odczyt ten niezmiernie intere-
sujący prelegent wygłosi w związ
z poprzedniemi odczytami.

Początek o godz. 8-ej wut:
Wstęp wolny.

 

 

Komitet.

-NEWARK

Godne naśladowania

(Ne) Niedawno, bo zaledwie
parę dni temu, w Newarku po-
wstał, zorganizowany przez tam
tejszych mieszkańców-Żydów,-
sąd arbitrażowy.
Zadaniem tej instytucji fest u-

trzymać zgodę pomiędzy Zyda-
ml, załatwiając pomniejsze spra
wy familijne, domowe ftp. w spo-
sób polubowny. Sqd ten fest u-
tworzony na wzór Żydowskiego
Sądu Arbitrażowego w New
Yorku. Przydałaby się i nam-
Polakom w New Jersey taka or-
ganizacja. Jedno tylko zachodzi
pytanie: czy powaśnione strony
chciałyby wysłuchiwać, a gorzej,
wykonywać wyrok] własnego są
du? (F

HARRISON,N. J.

Z Klubu Obywatebquoim.
Kazimierza. Pułaskiego

(H-47) Klub polityczny im. K.
Pułaskiego z dniem T-go marca
b. r. otwiera Szkołę Obywatel-
ską dla starających się o papie-

ry ofiywalelskle. Lekcje odby-

waćsię będą co poniedziałek 1
co czwartek pod Nr. 324 przy

 

 Cross St., Harrison, N. J.

DzISI

T

PONIEDZIAŁEK
Marzec ma 31 dni.

P 0 G 0 D A

Wschód słońca-6:24 rano.
Zachód słońca-5:51 fo poł.
Wschód księżyca-7:52 rano.
Zachód księżyca-8:19 po pol.

0 TEMPERATURA

Pachmurno.ale cieplej.

Najwyższa-38 wyżej. zera,
Najniższa-18 wyżej zera.

AUTOMOKLIŚCI ZA-

PALAJĄ ŚWIATŁA

Godzina 5:21 po południu.

KALENDARZYK

Dzisiaj-Tomasza,

Jutro-Jana Bożego.

 

 

 

 

 

Wypadki Historyczne

Wielki wylew Wisły w 1872
roku. jkl

Przedstawienie dla doro-

słych

Wampiry grane będą 13-g0

marca w Domu Narodowym Pol-

skim o godz. 3-ej po południu w

niedzielę. Sztuka ta nie nadaje

się dla młodzieży, lłn'zedsńawia bo

wiem basqalska uć: wampirów
bolszewickich, donżuanów krwa-
wej czrezzwyczajki.

Treść sztuki denerwująca, cie-
kawa i osnuta na faktach | wy=
padkach prawdziwych. Sztukę
tę napisał K. Krzyżanowski lite-
rat I autor wielu dzieł scenicz-
nych. Sztuki jego przyjmowane
są z nadzwyczajną ciekawością i
zawsze wypełniają teatry.. Au-
tor stara się utrzymać wielki na-
strój i kontakt publiki ze sceną.

pokazuje |nam
nowy śwnat merządu. bezprawie
rabunku i orgji. O jakże szczę-
śliwi być i nazywać się możemy,
żę to nas nie dotyczy ani że nas
nie zaraża ta atmosfera ciężka I
zgniła. O jakże cenić powinni-
śmy wolność naszą i ład chociaż
nie nowoczesny całkiem na wzór
bolszewickiej reformy, ale pewny
i bezpieczny.
 

Jak nas poinformowano, Olim-
pic Atletic Club urządza pierw-
sze zapasy w tym roku w Fila-
delfin w gmachu swego imienia,
mieszczącym się na rogu ulic
Drugiej i Cristian w środę, dnia
9 marca. Na otwarcie sezonu,
aby zainteresować publiczność,
a tem samem zachęcić ją do przy
chodzenia na następne zapasy,
zaangażowano jednych z najlep-
szych zapaśników jacy obecnie
są na wschodzie a mianowicie:
Aleksandra Garkowienkg, -seam-
pjona Europy, Stanisława Stasia
ka i wielu innych pierwszorzed-
nych atletów.
Ogółem wystąpią my pary si

łaczy, a wszystkie walki muszą
być, bez względu na czas, roz-
strzygnięte.
Garkowienko trenuje się nieu-

stannie po kilka godzin dziennie,
gdyż niedawno otrzymał ofertę
na stoczenie walki z „Strangler"
Lewisem. Gdyby mu się udało
pokonać swego oponenta, karje-
ra jego w Ameryce byłaby zapew
niona. Stoczył on co prawda w
Ameryce około setki walk w naj
rozmaitszych miastach, z których
ani jednej nie przegrał, ale żaden
z jego. przeciwników nie mógł
się mierzyć z Lewisem. .I dlate-
go Garkowienko obecnie tak się
trenuje, gdyż jak mówi, Aylko po
to przyjechał do Stanów Zjedno
czonych aby zdobyć światowy
szampjonat ciężkiej wagi. My
znając jego olbrzymią. siłę jesteś
ny pewni, że o ile potrafi nale-
życie posiąść tajniki walki ame-  

Philadelphia i okolica

' NIEZWYKŁE FflPASY W
FILADELFJI mig

rykańskiej, osiągnie cel do które
a 0

We wtorek, dnia 8-go marca
odbędzie się drugi występ Teatru
Polskiego z Chicago, tego same-
go, który z takiem powodzeniem
wystawiał kilka tygodni temu
„Warszawiacy w Ameryce." Na
program złoży się pełna humoru
i niezrównanych sytuacyj komi-

Ciekawe (c nad wyraz zapasy
w Filadeliji rozpoczną się o go-
dzinie 8:15 wieczorem, radzimy
jednak udać się na walki trochę
wcześniej, aby uniknąć natłoku
przy kasie.

i

Kto chce się zabawić

i uśmiać serdecznie?

 

 

cznych tłumaczona z francuskie-
go farsa w trzech aktach pod ty-
tułem „Syn Trzech Ojców."
Autorem tej sztuki jest Labi-

che, humorysta i pisarz pierwszo-
rzędny, który wyżej wspomnia-
ną farsą zdobył sobie sławę w
całej Francji. Teatr wystawiają-
cy „Syn Trzech Ojców" był za-
wsze formalnie oblęgany, a ak-
torzy i autor owacyjnie nagra-
dzant, ~Nic dziwnego, farsa ta,
w każdem zdaniu tryska finezją
doskonałego, lekkiego humoru
francuskiego, co to nawet
takiego, który nigdy w życiu je-
szcze nie śmiał się. Można więc
przypuszczać, że Polona filadel-
fijska zapełni salę w Moose Au-
ditorium po brzegi, że wszyscy
ci, którzy cenią sztukę, którzy
chcą rozrywki miłej i kultural.
nej, wszyscy ci będą na sali, aby
przyjrzeć się grze naszych chica-
gowian i przyznać im po przed-
stawieniu, że są to artyści w ca-
łem tego słowa znaczeniu,

  
Telefon, Meni comery 048%

EDNICKI

i Skład Muzyczny

 

491 Grove Street
Jersey City, N. J.

   
 

R A NY
1 gnijące kości wrieceyan aam w do-

obi rótniey x czego
» dawno na nie clerpies.. 0 to

motes saiger snserok' na. odporiedh.
A. & RONS, % Mechanics
Avenue, Treaten, . 3.

  

 

  

8-g0 Marca

  

WTOREK 8-go Marca

w MOOSE AUDITORIUM - 1314 N. Broad St.

TEATR POLSKI Z CHICAGO

odegra wspaniałą farse w 3-ch aktach p. t.

„SYN TRZECH OJCÓW"

JEDEN, OLBRZYMI WYBUCH sumem”
-Początek o, ”dni. 8:15.-

 
 
 
 

 

CZY WIECIE, GDZIE
SIĘ ZNAJDUJĄ?

Franciszek Jakubowski
w roku 1915 zamieszkały w Dayton,
Oko, poszukiwnny przez siostrę ML
chaling z Jakubowskich Myszka za-
mieszkały w Philadelphia, Pa.

Michalski Franciszek
ostatnio w Brooklynie, poszukiwany
przez Konsulat General“w ważnej
sprawie.

 

FIUST & WÓŻNICKI

RA D J A
najleprzych sore niee
ysl cenach, przybory

708-5thAve., South Brooklyn
ox, 1VGENOT ześ

M

NANSIE
Kurs złotego dzisiaj

    
 

 
0.12Kurs złotego wczoraj 012Tydzień temu 0.12BONDY POLSKIEDzisiaj 6%-82%Wczoraj 65-818%-06

LISTY DO ODEBRANIAA. H. Dębski
LEON A. SCEBLO
THERMOCURE,mem 'eleplem 1. promieniamiMF aot ILELAS RUBx Thermocure rat-

o pot. do 7 wierd,

 

W SPRAWIEDROBNYCH OGŁOSZERudajcie się do najbliższejstacji w Wuzem sqsiedz-
twie, jeżeli nie jest Wam
wuodme przyjść do Admini.
stracji NOWEGO ŚWIATA

---
BAEONNE N. J.

STACJA No.
Polania "Photo Studio

37 East 21st Street

BRONX, N. Y.
BTAGTA No. 3

R W. Steinberg
723 Courtlandt Avenue 

Od $50 do $5000
na jakikolwiek dobry cel

community
Loan system
47 Oraham Avense
nmookiAW, %. x.
 

Nauczyciel mun udziela w domu
lekcji młodszym 1 starszym olebom
System nauk staranny,
dla wszystk. Każda tekoja «ohm. :
pojedyńczo--nikt nie fost krepowany,
-Również zaintwia sprawy w pisaniu

mowy, gładkiego crytonie ( poprawe
nego główne -wsruski,

E. SZAMIRSKI
217 East 10th SL, New York
Pomleday. First 1. Second. Avenues.

    

Gdy Dzieci Płaczą

| Spróbójcie

 

  
Najlepsze na, zatawardzenie,
 
 
 

 

 

, _BROOKLYN, N. Y.

STACJA-No.1 i
Filth Avenue Grafonola Shop

708 Fifth Avenue
SOUTH BROOKLYN

 

BTACJA No. 10
Markowska Hosiery Sh

so Hung Avenue se

x. GREENPONT

STACJA No. 1

Dom Narodowy
261 Driggs Avenue

. * GREENPOINT

BTACJA No. 13

Fronczak Stationery Store
476 Vermont Street

EAST NEW YORK

BTACJA No. 14 ~

Księgarnia Sablika
376 Oakland Street

GREENPOINT DOLNY

BTACJA No. 15
Pazczoln Music Store

188 Wythe Avenue
NORTH SIDE

CAMDEN, N. J.
STACJA No. 30

 

J. Rupnik
1426 South 10th Street

HARRISON, N.I.
STACJA No, 2

Józef Marchewka
411 North Srd Street

  

  
 

|DR. GREY

Najstarszy Specjalista

. Chorób Męsklcb
ob PRZESzŁO Pro
117 East 17th St. sir-mm
oer chroniczny lub shore:
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MEDYCYNA $1.00
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CHRONICZNE CHOROBY

MĘŻCZYZN -1 -KOBIET

SKUTECZNIE LECZONE
WES n.e.-,

-rSR
zeumatym, A N #11 18

artata sanpzo
UmtankowaNa

0lie jesteście, cho evettele ate nettohe

  

41=-----------
SZĘŚCIO, drewnlany: dom, 6 po-

 
PANIE!!! Znikną zmarszczki, ple
gl i wszelkie plamy bezpowrotnie,
używając odmiadzającego KREMU
CZEREMCHOWEGO 1 MYDŁA,
sprowadzonego z Polski, za nade
sianiem jednego dolara w liście
lub pocztą wysyłamy krem | my-
dlo odwrotną pocztą adres D. Fo
dorowicz, 509 E, 79th St, N. V.
 

 

et a wielkiem
Lecep mn utrate alty, slate nerwy,

reumatyam, ntedomagtnta toladka,
nieczysta Krew, choroby skórne, pryz

rame 't inne a c
"mum-m- (m)yw

py.wjky
sie, Ap
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Irderesy do sprzedania
(Stores for Sale)

amok!” Que-m 'And Lona 1
  

 

  

Ave, Brocklyn, N. T.Moreen

State of New Jersey

Moosa | mt Pegibok
bw |mun

 

Seana A.
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jady dry”___-___
CANDY 1 clear ators do rprzedani
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sseita 208 Coore Bt, Rewa z.
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xomenyTA 1candy stó do,

nio bardzo kgtorzenię 8.
r wera THAI k (,i-l

 

Różne do sprzedania
(Miscellanenos , fer Sala)
 

Lekarstwo dla biednych ludzi

Naprawdę drodzy mot, MASC EINE
N, która mnie uszczęśliwiła, fest
Istotnio cudownym środkiem. Cierpia»
Temu bóle -we wszystkich stawach,
krzyżach 1 piersiach przez kilka lat
1 nie ml mre pomogło, jek tylko
BINIKA MAO MNIE UZDROWILA
Ta maść wyleczy chociatby nafte:
starzalsze choroby,  REUMATYZM,
BOL W RRZY2ACH, KLUCIS w
BOKU, SILNE BÓLE W PIER
SIACH, ból gardła; wystarczy ma-
trzeć miejsce bolące, m za godzinę
przyniesio el ulg. Włóż do listu je-
dnego dolara i adresuj tak: 3) Blon
kowski, 23 Lafayetto Street, New
Britain, Conn. Proszę wysłać mi
maść Blnika, a my natychmiast wy.
ślemy cl to cudowną maść.

- cog)

Drobne Ogłoszenia
Ausiedhiefait31/400.hid

 

State of New Jersey.
FA G
gunmu rao-yc vigindup
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nad. w. 7. to

d

Realnosci do- sprzedania
(Real Estate for Sale)

Brooklyn. Queens, and Long III-nd

murowany 10 sk
na 08 Avenue, $12, -ajSpdzie 200. p- (Ao),

Ink“ inxen "gr
nem Hire

czynu): sro, % w
i
bAIBule
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Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Male)
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Brooklyn, blisko Doro
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„tonem...

Z psie to "EI
to

. Adm. Zastwaky. Tnirer:
sal Enterprise, 120-3rd. Ave, (lth (?;-'n

Praca dla Kobiet

(Help Wanted. Female)

również ano-ml
poe anepetePak
niach. Zgłoszenia od Indn 8 do Drane

H. R. MALLINSON & CO, INC.

 

 

  

  

 

REAL ESTATE >

107-06 Sutphix Boulevard

LONG ISLAND CITY. N Y.
BTACJA No.

JohnPietrolewicz
306 Jackson Avenue

MASPETH,N.
STACJA No. 9

RawinisMusicStore

NEW BRITAIN, CONN,
BTACJA No.
Księgarnia Bieńkowskiego

to St,przy MllnSt.

 

NEWBRIGHTON 8.l.
STACJA

L-Nldntnwskl %

   EWARK. N.
STACJA No. 2

R. Tyjewski
47 3 Street

 

 

 

STACJA No. 8
8. Jaglello \

180 Warwick Street
róg Tyler Street

PASSAIC, N. J.
STACJA No. 20

Suszek i Szewczyk
NOVELTY COMPANY

104 Passalę Street

STACJA No. 24
Józef: Makuszewski

STATIONERY
147 Monroe Street

PHlLADELPHIA, PA.

 

 

Mee bo mnie. STACJA No.
m Kew an" John Dutka
e””E"—'W Go 4228 Wayne Avenue  

PoRADA 1 EGzAWINAQJA DARMO.
Mówimy po poleku.

DR. L. ZINS
PnAkTYKUJE 29 LAT

RKlll) E. 16TH_8T, NEW YO
y Irving Liss 1 Union  mare

(I wamPAOK
msm

 

 

SrANI-”ORD CONN,
STACJA No. 17

Szczepan S. Kijek
483 Pacific Street

. YONKERS,N.Y.
"ANA No. 6
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Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)

Manhattan and Bronx
CANDY store do sprzedania bardso, tas
nio x powedu aly do

wiasneżo domu, się do sklep
go masin ®. Fonletey Arenve tI

rat
Fad moan my
imen

Irl-und Ouch", 108 8t. Mark's GPlicn,
Pistin bo beckSze

I POWODU wxjaato don" Korony
gam. Pork Store | belkatessen, Interes

wyrobiony. ,copa. -919,Kozi
nett :Bronx,

PIRKARNIA na sprzedaż -Kast 10th
Taa porwie jie„mannaa-xm

a
RESTAURACJA do sprzedanie lub rate
„nie 90 Bast ith street,

 

  

Brooklyn, Queens and Long: Island

 

wam IRVINGTON, N. J. w w", K Van Alst &Woolsey Avenues
„ DR. E. SHONFELD BTACJA No. 18 _ || dn ???:"???35 n MSS * wit\ radsthe Qlwa"."S Pani M. Szymkowska M*28,nato| | --->
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STACJA No. 1 KA s deintd® (Information Wanted)
Felix Czarnecki wszelkie wygody, cena Mmmprlyllr ---
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